
En mødesal med plads til 700 personer er blevet rejst på Haderslev Næs. 
Den skal afl øse mødeteltet fra 2019

Bibelcamping fl ytter i hus

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Omkring 200 gæster var Omkring 200 gæster var 
med til at markere bygnin-med til at markere bygnin-
gen af en ny mødesal på gen af en ny mødesal på 
LM’s bibelcamping Hader-LM’s bibelcamping Hader-
slev Næs pinselørdag som slev Næs pinselørdag som 
en del af programmet for en del af programmet for 
årets pinsecamping. årets pinsecamping. 

Den nye bygning, der har Den nye bygning, der har 
plads til 700 personer, står plads til 700 personer, står 
klar med tag og sidebe-klar med tag og sidebe-
klædning og skal efter pla-klædning og skal efter pla-
nen tages i brug i 2019. I år nen tages i brug i 2019. I år 
bruges mødeteltet således bruges mødeteltet således 
for sidste gang.for sidste gang.

Nye krav fra 2015 om Nye krav fra 2015 om 
godkendelser til opsæt-godkendelser til opsæt-
ning af telte ville betyde ning af telte ville betyde 
en fordyrelse af arbejdet. en fordyrelse af arbejdet. 
Indtil videre har man fået Indtil videre har man fået 
dispensation til mødeteltet dispensation til mødeteltet 
på den sønderjyske plads, på den sønderjyske plads, 
men sideløbende er der men sideløbende er der 
blevet søgt om tilladelse til blevet søgt om tilladelse til 
at bygge en egentlig møde-at bygge en egentlig møde-

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

På Bornholm er fem ud af de På Bornholm er fem ud af de 
14 LM-kredse, der eksiste-14 LM-kredse, der eksiste-
rede for 25 år siden, lukket i rede for 25 år siden, lukket i 
dag, og gennemsnitsalderen dag, og gennemsnitsalderen 
blandt LM’erne er høj.blandt LM’erne er høj.

Et nyt oplæg på afdelin-Et nyt oplæg på afdelin-
gens hjemmeside lægger gens hjemmeside lægger 
op til debat om, hvordan LM op til debat om, hvordan LM 
skal se ud om fem år. En mo-skal se ud om fem år. En mo-
del foreslås med søndags-del foreslås med søndags-
gudstjenester tre steder på gudstjenester tre steder på 
øen og omlægning af kredse øen og omlægning af kredse 
til mødepladser, der skal til-til mødepladser, der skal til-
byde aktiviteter i hverdagene. byde aktiviteter i hverdagene. 

Oplægget har været drøf-Oplægget har været drøf-
tet i afdelingsstyrelsen og tet i afdelingsstyrelsen og 
repræsentantskabet. repræsentantskabet. 

Afdelingen håber på debat om, hvordan man kan appellere til børn af LM’ere, der vender tilbage til øen

LM drøfter sin fremtid på Bornholm

”Næste skridt er en bred ”Næste skridt er en bred 
drøftelse i kredsene. Vi me-drøftelse i kredsene. Vi me-
ner fortsat, at LM på Born-ner fortsat, at LM på Born-
holm har et kald og nogle holm har et kald og nogle 
værdier, verden har brug for,” værdier, verden har brug for,” 
siger afdelingskonsulent siger afdelingskonsulent 
Hakon Christensen.Hakon Christensen.

Helmenigheder
Et nøgleelement er at ap-Et nøgleelement er at ap-
pellere til LM’ernes voksne pellere til LM’ernes voksne 
børn, der vender tilbage til børn, der vender tilbage til 
øen. Flere ønsker ikke at øen. Flere ønsker ikke at 
slutte sig til LM i den struk-slutte sig til LM i den struk-
tur, det har i dag, forklarer tur, det har i dag, forklarer 
han.han.

I oplægget efterspør-I oplægget efterspør-
ger otte yngre personer og ger otte yngre personer og 
ægtepar såkaldte helme-ægtepar såkaldte helme-
nigheder med formiddags-nigheder med formiddags-

gudstjenester frem for gudstjenester frem for 
søndagsmøder efter kirke-søndagsmøder efter kirke-
tid, en friere mødeform og tid, en friere mødeform og 
hverdagsnær forkyndelse. hverdagsnær forkyndelse. 
Samtidig er der dog perso-Samtidig er der dog perso-
ner, der vælger LM netop på ner, der vælger LM netop på 
grund af forkyndelsen.grund af forkyndelsen.

Kredsformændene er-Kredsformændene er-
kender, at store dele af LM’s kender, at store dele af LM’s 
arbejde lukker, hvis man ikke arbejde lukker, hvis man ikke 
gør noget. Nogle har forstå-gør noget. Nogle har forstå-
else for de unges ønsker og else for de unges ønsker og 
deler dem. Andre frygter, de deler dem. Andre frygter, de 
lokale aktiviteter vil lide, hvis lokale aktiviteter vil lide, hvis 
man indfører gudstjenester man indfører gudstjenester 
forskellige steder på øen.forskellige steder på øen.

Ikke kun Bornholm
Menighedskonsulent Birger Menighedskonsulent Birger 
Reuss Schmidt, der kommer Reuss Schmidt, der kommer 
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sal. Den kom fra myndighe-sal. Den kom fra myndighe-
derne i januar.derne i januar.

Parentes i historien
Formand for Bibelcamping Formand for Bibelcamping 
på Haderslev Næs John Erik på Haderslev Næs John Erik 
Jørgensen roste Hader-Jørgensen roste Hader-
slev Kommune for en fi n slev Kommune for en fi n 
behandling, men pointe-behandling, men pointe-
rede også, at byggeriet er en rede også, at byggeriet er en 
parentes i pladsens historie. parentes i pladsens historie. 
Det væsentligste er, at Jesus Det væsentligste er, at Jesus 
er centrum, og at der bliver er centrum, og at der bliver 
drevet mission.drevet mission.

Den samlede pris for byg-Den samlede pris for byg-
ningen er på 1,7 millioner. Der ningen er på 1,7 millioner. Der 
er foreløbig samlet 800.000 er foreløbig samlet 800.000 
kroner ind og trukket 200.000 kroner ind og trukket 200.000 
fra driften af pladsen.fra driften af pladsen.

Ved festen pinselørdag fi k Ved festen pinselørdag fi k 
de omkring 200 fremmødte de omkring 200 fremmødte 
mulighed deltage i en lang mulighed deltage i en lang 
række aktiviteter. Det var række aktiviteter. Det var 
blandt andet at lægge arm blandt andet at lægge arm 
med en håndværker, lodde med en håndværker, lodde 
kors, lave snobrød og få sig kors, lave snobrød og få sig 
en god snak. en god snak. 

rundt i alle LM’s afdelin-rundt i alle LM’s afdelin-
ger, mener, andre afdelinger ger, mener, andre afdelinger 
kommer ud i samme overve-kommer ud i samme overve-
jelser som bornholmerne.jelser som bornholmerne.

”I udgangspunktet er pro-”I udgangspunktet er pro-
blematikken, at de unge fl yt-blematikken, at de unge fl yt-
ter, men i anden omgang har ter, men i anden omgang har 
de unge, der kommer tilbage, de unge, der kommer tilbage, 
andre ønsker til en menighed andre ønsker til en menighed 
end deres forældre. De fær-end deres forældre. De fær-
reste unge lever eksempelvis reste unge lever eksempelvis 
godt med både søndagsmø-godt med både søndagsmø-
der og -gudstjenester.”der og -gudstjenester.”

Hakon Christensen mener, Hakon Christensen mener, 
at langt de fl este i LM på at langt de fl este i LM på 
Bornholm er enige i proble-Bornholm er enige i proble-
matikken. Det afgørende for matikken. Det afgørende for 
afdelingens fremtid bliver, afdelingens fremtid bliver, 
hvilke tiltag man indfører for hvilke tiltag man indfører for 
at løse udfordringerne.at løse udfordringerne.

I LM ønsker vi, at stadig fl ere mennesker må I LM ønsker vi, at stadig fl ere mennesker må 
møde Jesus. Derfor har Landsstyrelsen valgt møde Jesus. Derfor har Landsstyrelsen valgt 
at gøre 2018 til et bønnens år om vækkelse, at gøre 2018 til et bønnens år om vækkelse, 
hvor vi står sammen om at bede for vores hvor vi står sammen om at bede for vores 
land. Bed om, at fl ere danskere må lære Gud land. Bed om, at fl ere danskere må lære Gud 
at kende.at kende.

I Toftlund samles 15-20 unge den første fre-I Toftlund samles 15-20 unge den første fre-
dag i måneden til Værkstedshygge i LMU-re-dag i måneden til Værkstedshygge i LMU-re-
gi. Det er et fællesskab om biler, havetrakto-gi. Det er et fællesskab om biler, havetrakto-
rer og andagt, og ofte er der nogle med, som rer og andagt, og ofte er der nogle med, som 
ikke ellers har deres gang i LM. LMU-konsu-ikke ellers har deres gang i LM. LMU-konsu-
lent Kristoffer Larsen tror, det er lettere at lent Kristoffer Larsen tror, det er lettere at 
forholde sig til kristne mennesker, der laver forholde sig til kristne mennesker, der laver 
noget praktisk frem for kun til noget teoretisk. noget praktisk frem for kun til noget teoretisk. 

• Tak for muligheden for at nå unge gennem • Tak for muligheden for at nå unge gennem 
praktisk arbejde praktisk arbejde 

• Tak for alle dem, som kommer til Værk-• Tak for alle dem, som kommer til Værk-
stedshygge stedshygge 

• Bed om, at der stadig må blive ved med at • Bed om, at der stadig må blive ved med at 
komme nye medkomme nye med

Værksted med biler og andagt

Fra et tidligere årsmøde i LM på Bornholm.Fra et tidligere årsmøde i LM på Bornholm.
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

25. maj var en skelsæt-25. maj var en skelsæt-
tende dato for organisatio-tende dato for organisatio-
ner i hele EU og for LM. Den ner i hele EU og for LM. Den 
dag trådte den nye per-dag trådte den nye per-
sondataforordning i kraft. sondataforordning i kraft. 
Den kommer til at få stor Den kommer til at få stor 
administrativ betydning for administrativ betydning for 
LM på lands-, afdelings- og LM på lands-, afdelings- og 
lokalplan, fordi bevægelsen lokalplan, fordi bevægelsen 
i kraft af sit religiøse formål i kraft af sit religiøse formål 
er underlagt særligt skær-er underlagt særligt skær-
pede krav.pede krav.

Ikke videregive navn  
og adresse
Baggrunden for den nye Baggrunden for den nye 
persondataforordning er, persondataforordning er, 
at det er borgeren, der ejer at det er borgeren, der ejer 
sine personlige data. Der-sine personlige data. Der-

Nye lovkrav giver langt mere administration for LM

for kan en virksomhed eller for kan en virksomhed eller 
en lokalforening ikke bare en lokalforening ikke bare 
dele private oplysninger. dele private oplysninger. 
Men der er ikke blot tale om Men der er ikke blot tale om 
cpr-nummer eller helbreds-cpr-nummer eller helbreds-

oplysninger. Fordi LM er en oplysninger. Fordi LM er en 
religiøs forening, er alle op-religiøs forening, er alle op-
lysninger – også blot en per-lysninger – også blot en per-
sons navn – en personføl-sons navn – en personføl-
som oplysning, som ikke må som oplysning, som ikke må 
videregives til nogen uden videregives til nogen uden 
for LM-organisationen.for LM-organisationen.

For landsorganisatio-For landsorganisatio-
nen har de skærpede krav nen har de skærpede krav 
blandt andet resulteret i en blandt andet resulteret i en 
ny privatlivspolitik, der kan ny privatlivspolitik, der kan 

fi ndes på LM’s hjemmesi-fi ndes på LM’s hjemmesi-
de. Den gælder gavegivere, de. Den gælder gavegivere, 
abonnenter, besøgende på abonnenter, besøgende på 
hjemmesiden og alle, der hjemmesiden og alle, der 
henvender sig til LM’s se-henvender sig til LM’s se-
kretariat.kretariat.

Venter på   
Justitsministeriet
Det er dog stadig uklart, Det er dog stadig uklart, 
hvordan man skal opfylde hvordan man skal opfylde 
kravene i den nye lov for LM-kravene i den nye lov for LM-
foreningerne rundt omkring foreningerne rundt omkring 
i landet.i landet.

”Vi afventer en forespørg-”Vi afventer en forespørg-
sel fra ISOBRO til Justits-sel fra ISOBRO til Justits-
ministeriet, hvor de beder ministeriet, hvor de beder 
om lempelser for organi-om lempelser for organi-
sationer, der er baseret på sationer, der er baseret på 
frivillige,” forklarer Pauline frivillige,” forklarer Pauline 
Stokholm, der arbejder med Stokholm, der arbejder med 
implementering af Per-implementering af Per-

Sekretariatet afventer afgørelse om, hvordan man lokalt skal forholde sig til Persondataforordningen

Persondataforordningen Persondataforordningen 
(GDPR på engelsk,), der (GDPR på engelsk,), der 
trådte i kraft 25. maj, gælder trådte i kraft 25. maj, gælder 
for hele EU.for hele EU.

AF LARS B. LARSENAF LARS B. LARSEN

LANDSLEDER I LMBULANDSLEDER I LMBU

LARS@LMBU.DKLARS@LMBU.DK

På YouTube fi ndes en fore-På YouTube fi ndes en fore-
dragsrække, der hedder TED dragsrække, der hedder TED 
Talks, hvor fagfolk holder Talks, hvor fagfolk holder 
foredrag om alle mulige em-foredrag om alle mulige em-
ner. Et af foredragene bliver ner. Et af foredragene bliver 
holdt af amerikaneren Si-holdt af amerikaneren Si-
mon Sinek under overskrif-mon Sinek under overskrif-
ten ”Start with why”.ten ”Start with why”.

Simon Sineks pointe er, at Simon Sineks pointe er, at 
organisationer er nødt til at organisationer er nødt til at 
forholde sig til, hvorfor de forholde sig til, hvorfor de 
overhovedet er til, og hvad overhovedet er til, og hvad 
deres formål er. Hans mål-deres formål er. Hans mål-
gruppe er godt nok virksom-gruppe er godt nok virksom-
hedsledere, men jeg tænker, hedsledere, men jeg tænker, 

Begynd med hvorfor
at vi i LM og LMBU kan lade at vi i LM og LMBU kan lade 
os udfordre af hans pointe: os udfordre af hans pointe: 

Hvorfor har vi LM? Hvorfor Hvorfor har vi LM? Hvorfor 
har vi LMBU? Hvad er vores har vi LMBU? Hvad er vores 
eksistensberettigelse i da-eksistensberettigelse i da-
gens Danmark?gens Danmark?

Der er virkelig mange gode Der er virkelig mange gode 
grunde til, at LM nu har eksi-grunde til, at LM nu har eksi-
steret i 150 år. Samtidig tror steret i 150 år. Samtidig tror 
jeg, det er godt engang imel-jeg, det er godt engang imel-
lem at stoppe og overveje lem at stoppe og overveje 
den her slags spørgsmål: den her slags spørgsmål: 

Hvorfor gør vi det vi gør? Hvorfor gør vi det vi gør? 
Hvad er årsagen til det?Hvad er årsagen til det?

I Missionsbefalingen på-I Missionsbefalingen på-
lægger Jesus os at gå ud til lægger Jesus os at gå ud til 
alle folkeslag og forkynde alle folkeslag og forkynde 
evangeliet. Simpelthen fordi evangeliet. Simpelthen fordi 
han har al magt i himlen og han har al magt i himlen og 
på jorden – og han forsikrer på jorden – og han forsikrer 
os om, at han er med os alle os om, at han er med os alle 
dage indtil verdens ende.dage indtil verdens ende.

Derfor er det indlysende, Derfor er det indlysende, 
at der også i Danmark skal at der også i Danmark skal 
være nogen, som sætter ting være nogen, som sætter ting 
i værk, så Guds ord bliver i værk, så Guds ord bliver 

forkyndt til tro og efterføl-forkyndt til tro og efterføl-
gelse. Så: Hvorfor tror vi, at gelse. Så: Hvorfor tror vi, at 
Gud fortsat kan og vil bruge Gud fortsat kan og vil bruge 
LM som et redskab i hans LM som et redskab i hans 
frelsesplan? frelsesplan? 

Jeg er jo overbevist om, at Jeg er jo overbevist om, at 
Gud har en plan for det. Min Gud har en plan for det. Min 
opfordring i dag er derfor, at opfordring i dag er derfor, at 
vi lige stopper op og over-vi lige stopper op og over-
vejer, hvad årsagen er til, at vejer, hvad årsagen er til, at 
vi gør de ting, vi gør. Netop vi gør de ting, vi gør. Netop 
fordi vi ønsker at efterleve fordi vi ønsker at efterleve 
Missionsbefalingen.Missionsbefalingen.

Simon Sineks påstand er, Simon Sineks påstand er, 
at alle organisationer har at alle organisationer har 
fuldstændig styr på, hvad fuldstændig styr på, hvad 
de gør. I LM holder vi for ek-de gør. I LM holder vi for ek-
sempel masser af møder sempel masser af møder 
med forkyndelse. Mange med forkyndelse. Mange 
organisationer ved endda organisationer ved endda 
meget om, hvordan de kan meget om, hvordan de kan 
gøre tingene på gode velaf-gøre tingene på gode velaf-
prøvede måder. I LM har vi prøvede måder. I LM har vi 
for eksempel 150 års erfa-for eksempel 150 års erfa-
ring med at planlægge og ring med at planlægge og 
afholde møder. afholde møder. 

Men meget få organisatio-Men meget få organisatio-
ner og ledere ved, hvorfor de ner og ledere ved, hvorfor de 
gør, hvad de gør. Det handler gør, hvad de gør. Det handler 
helt enkelt om at være be-helt enkelt om at være be-
vidst om, hvad der i det kon-vidst om, hvad der i det kon-
krete tilfælde er formålet krete tilfælde er formålet 
med at gøre lige netop det, vi med at gøre lige netop det, vi 
gør. Hvorfor kan netop dette gør. Hvorfor kan netop dette 
søndagsmøde eller netop søndagsmøde eller netop 
denne børnelejr medvirke til denne børnelejr medvirke til 
at Missionsbefalingen bliver at Missionsbefalingen bliver 
opfyldt? opfyldt? 

Svaret på det spørgsmål Svaret på det spørgsmål 
vil til hver en tid afgøre, hvad vil til hver en tid afgøre, hvad 
og hvordan vi skal gøre det.og hvordan vi skal gøre det.

PAULINE STOKHOLM   Når vi har en afgørelse 
fra Justitsministeriet, vil vi tage rundt i de lokale 
LM-forsamlinger og undervise i, hvordan man gør

Tak for 4.186.000 kroner opgjort pr. 15. maj. Som det ser Tak for 4.186.000 kroner opgjort pr. 15. maj. Som det ser 
ud nu, er det kun 112.000 kroner under det, vi har bud-ud nu, er det kun 112.000 kroner under det, vi har bud-
getteret med til og med maj. Vi tror på, at de kommer ind i getteret med til og med maj. Vi tror på, at de kommer ind i 
løbet af de sidste 14 dage.løbet af de sidste 14 dage.

Pengene giver frimodighed til at fortsætte vores fælles Pengene giver frimodighed til at fortsætte vores fælles 
missionsarbejde i LM. missionsarbejde i LM. 

Netop i maj bevilgede Landsstyrelsen 150.000 kroner Netop i maj bevilgede Landsstyrelsen 150.000 kroner 
til byggeri af en skole i Fjendeskoven i Cambodja. Vær til byggeri af en skole i Fjendeskoven i Cambodja. Vær 
med til fortsat at støtte det arbejde, som LM udfører med til fortsat at støtte det arbejde, som LM udfører 
sammen med den lokale kirke i Siem Reap med blandt sammen med den lokale kirke i Siem Reap med blandt 
andet undervisning af børn, sundhedshjælp og direkte andet undervisning af børn, sundhedshjælp og direkte 
evangelisation. evangelisation. 

Giv en gave til LM på kontonummer 2230 - 0726496390 Giv en gave til LM på kontonummer 2230 - 0726496390 
eller MobilePay 66288eller MobilePay 66288

Johnny Lindgreen, ResursechefJohnny Lindgreen, Resursechef
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sondataforordningen for sondataforordningen for 
LM. I dag stilles der nemlig LM. I dag stilles der nemlig 
samme krav til en lille lokal samme krav til en lille lokal 
børneklub, som til store in-børneklub, som til store in-

ternationale fi rmaer som ternationale fi rmaer som 
Microsoft, Facebook og så Microsoft, Facebook og så 
videre.videre.

ISOBRO er en branche-ISOBRO er en branche-
forening for indsamlings-forening for indsamlings-
organisationer, hvor LM er organisationer, hvor LM er 
medlem. Justitsministeriet medlem. Justitsministeriet 
kommer tidligst med en af-kommer tidligst med en af-
gørelse efter sommerferien, gørelse efter sommerferien, 
siger Pauline Stokholm og siger Pauline Stokholm og 
beder LM’s kredse og afde-beder LM’s kredse og afde-
linger vente på afgørelsen.linger vente på afgørelsen.

”Når vi har en afgørelse ”Når vi har en afgørelse 
fra Justitsministeriet, vil vi fra Justitsministeriet, vil vi 
udarbejde retningslinjer, udarbejde retningslinjer, 
skabeloner til privatlivspo-skabeloner til privatlivspo-
litikker og andre nødven-litikker og andre nødven-
dige dokumenter til brug for dige dokumenter til brug for 
lokale kredse og afdelinger. lokale kredse og afdelinger. 
Vi vil derefter tage rundt til Vi vil derefter tage rundt til 
LM’s afdelinger og under-LM’s afdelinger og under-
vise i det.” vise i det.” 

Pauline Stokholm opfordrer Pauline Stokholm opfordrer 
de lokale LM-forsamlinger de lokale LM-forsamlinger 
til at afvente en afgørelse til at afvente en afgørelse 
fra Justitsministeriet, før de fra Justitsministeriet, før de 
begynder at implementere begynder at implementere 
Persondataforordningen.Persondataforordningen.
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Stor søgning til LM’s Børnehus i Græsted
I kommunalt støttet børnehave spiller de Fisk, hører bibelfortælling og synger bordvers

AF KAJA LAUTERBACH

Det er midt på formiddagen Det er midt på formiddagen 
i LM’s Børnehus i Græsted, i LM’s Børnehus i Græsted, 
og der summer af leg og og der summer af leg og 
aktiviteter. Nogle af de æld-aktiviteter. Nogle af de æld-
ste børn er på tur til nogle ste børn er på tur til nogle 
nærliggende spejderhytter, nærliggende spejderhytter, 
nogle leger købmand ved nogle leger købmand ved 
legehuset på legepladsen, legehuset på legepladsen, 
nogle af vuggestuebørne-nogle af vuggestuebørne-
ne har travlt med at vande ne har travlt med at vande 
blomsterne, der står i kruk-blomsterne, der står i kruk-
ker, en gruppe er kreative ker, en gruppe er kreative 
og maler vindmøller, og tre og maler vindmøller, og tre 
drenge spiller ”Fisk” med en drenge spiller ”Fisk” med en 
pædagog.pædagog.

Alle aktiviteterne inde-Alle aktiviteterne inde-
holder en form for læring. holder en form for læring. 
For eksempel træner bør-For eksempel træner bør-
nene, der klatrer rundt ved nene, der klatrer rundt ved 
spejderhytterne, grovmo-spejderhytterne, grovmo-
torikken, og man øver både torikken, og man øver både 
sprog, koncentration og so-sprog, koncentration og so-
ciale færdigheder, når man ciale færdigheder, når man 
spiller spil.spiller spil.

Del af kommunalt tilbud
Det var LM i Græsted, der Det var LM i Græsted, der 
tog initiativ til at oprette tog initiativ til at oprette 
Børnehuset, der kunne fejre Børnehuset, der kunne fejre 
40-års jubilæum i januar 40-års jubilæum i januar 
i år.i år.

Men det er ikke en privat Men det er ikke en privat 
institution, fortæller leder institution, fortæller leder 
Birgitte Wibe Folkmann.Birgitte Wibe Folkmann.

”Børnehuset er en selv-”Børnehuset er en selv-
ejende institution, der har ejende institution, der har 
en driftsoverenskomst med en driftsoverenskomst med 
kommunen. Det betyder, at kommunen. Det betyder, at 
vi er en integreret del af de vi er en integreret del af de 
tiltag, Gribskov Kommune tiltag, Gribskov Kommune 
sætter i søen, og at vi for ek-sætter i søen, og at vi for ek-
sempel nu skal i gang med sempel nu skal i gang med 
at teste alle børn som led at teste alle børn som led 
i det kommunale testpro-i det kommunale testpro-
gram,” siger hun. gram,” siger hun. 

”Det betyder også, at vi ”Det betyder også, at vi 
kan trække på kommunens kan trække på kommunens 
resursepersoner: talepæ-resursepersoner: talepæ-
dagog, psykolog, fysiotera-dagog, psykolog, fysiotera-
peut, når vi har behov for peut, når vi har behov for 

ekstern hjælp og sparring til ekstern hjælp og sparring til 
nogle børn, ligesom vi også nogle børn, ligesom vi også 
er en aktiv og integreret del er en aktiv og integreret del 
af kommunens møder og af kommunens møder og 
kurser.”kurser.”

Børnehuset i Græsted er Børnehuset i Græsted er 
stadig ejet af LM, men til-stadig ejet af LM, men til-
knytningen til LM-kredsen knytningen til LM-kredsen 
er ikke så udtalt længere. er ikke så udtalt længere. 
Institutionen er dog stadig Institutionen er dog stadig 
med på kredsens bedeliste, med på kredsens bedeliste, 
ligesom kredsen sendte en ligesom kredsen sendte en 
pengegave til indkøb af le-pengegave til indkøb af le-
getøj i forbindelse med bør-getøj i forbindelse med bør-
nehusets jubilæum.nehusets jubilæum.

Læreplaner og udvikling
LM’s Børnehus består af LM’s Børnehus består af 
tre stuer med 60 børn i alt: tre stuer med 60 børn i alt: 
to børnehavestuer og en to børnehavestuer og en 
vuggestue-stue. Birgitte vuggestue-stue. Birgitte 

Wibe Folkmann fortæller, at Wibe Folkmann fortæller, at 
stuerne er åbne, så børnene stuerne er åbne, så børnene 
besøger hinanden på kryds besøger hinanden på kryds 
og tværs, og især de ældste og tværs, og især de ældste 
vuggestuebørn er ofte på vuggestuebørn er ofte på 
besøg i børnehaven.besøg i børnehaven.

Det er ikke kun mellem Det er ikke kun mellem 
stuerne, der er åbne døre. stuerne, der er åbne døre. 
Det sker også af og til, at der Det sker også af og til, at der 
kommer børn på besøg på kommer børn på besøg på 
kontoret og spørger: ”Bor du kontoret og spørger: ”Bor du 
her?”her?”

Lederen fortæller, at akti-Lederen fortæller, at akti-
viteterne på stuerne er ”helt viteterne på stuerne er ”helt 
almindelige pædagogiske almindelige pædagogiske 
aktiviteter, der understøtter aktiviteter, der understøtter 
almindelig udvikling af bør-almindelig udvikling af bør-
nene mentalt og motorisk nene mentalt og motorisk 
på deres aldersområde.”på deres aldersområde.”

”Vi laver læreplaner én ”Vi laver læreplaner én 
gang om året, og ud fra dem gang om året, og ud fra dem 

Nogle af vuggestuebørnene i LM’s børnehus vander blomsterkrukker sammen med pædagog Peter Løppenthin.Nogle af vuggestuebørnene i LM’s børnehus vander blomsterkrukker sammen med pædagog Peter Løppenthin.

planlægger børnehavens planlægger børnehavens 
medarbejdere, hvad der skal medarbejdere, hvad der skal 
særligt fokus på,” siger hun.særligt fokus på,” siger hun.

Her i sommer er børnene Her i sommer er børnene 
meget ude og ofte på ture. meget ude og ofte på ture. 
Nabo til Børnehuset ligger Nabo til Børnehuset ligger 
en skovhøj og nogle spejder-en skovhøj og nogle spejder-
hytter, og det område bruger hytter, og det område bruger 
de til fysiske aktiviteter, lige-de til fysiske aktiviteter, lige-
som de af og til tager toget som de af og til tager toget 
til Gilleleje, hvor de råhygger til Gilleleje, hvor de råhygger 
på stranden og havnen.på stranden og havnen.

Synger før maden
At LM’s Børnehus er en kri-At LM’s Børnehus er en kri-
sten institution medfører sten institution medfører 
imidlertid også nogle sær-imidlertid også nogle sær-
lige aktiviteter, forklarer Bir-lige aktiviteter, forklarer Bir-
gitte Wibe Folkmann.gitte Wibe Folkmann.

”Vi har bibelfortælling for ”Vi har bibelfortælling for 
alle børn hver uge, vi synger alle børn hver uge, vi synger 

kristne børnesange til sam-kristne børnesange til sam-
lingerne – sammen med lingerne – sammen med 
andre sange – og så synger andre sange – og så synger 
vi til bords hver dag,” siger vi til bords hver dag,” siger 
hun og tilføjer, at det er hun og tilføjer, at det er 
blevet så naturligt for bør-blevet så naturligt for bør-
nene at synge før maden, nene at synge før maden, 
at nogle har fået indført det at nogle har fået indført det 
derhjemme. derhjemme. 

En anden særlig ting er En anden særlig ting er 
den måde, de italesætter den måde, de italesætter 
på, at man ikke bander eller på, at man ikke bander eller 
mobber.mobber.

”Vi taler om, at vi alle er ”Vi taler om, at vi alle er 
Guds skabninger, og at vi Guds skabninger, og at vi 
derfor har værdi, som vi er.derfor har værdi, som vi er.

Tilvalgt af forældre
LM’s Børnehus er en kendt LM’s Børnehus er en kendt 
institution i området, og Bir-institution i området, og Bir-
gitte Wibe Folkmann oplever gitte Wibe Folkmann oplever 

ikke, at LM-navnet er nogen ikke, at LM-navnet er nogen 
hindring over for hverken hindring over for hverken 
kommunen og forældrene. kommunen og forældrene. 

”Det kan hænde, at der ”Det kan hænde, at der 
er nogle, der spørger, hvad er nogle, der spørger, hvad 
det står for, men vi oplever det står for, men vi oplever 
ikke at blive fravalgt, fordi ikke at blive fravalgt, fordi 
vi er en kristen institution. vi er en kristen institution. 
Tværtimod bliver vi tilvalgt Tværtimod bliver vi tilvalgt 
på grund af vores værdier,” på grund af vores værdier,” 
siger hun.siger hun.

Der har i fl ere år været et Der har i fl ere år været et 
samarbejde mellem LM’s samarbejde mellem LM’s 
Børnehus og den kristne Børnehus og den kristne 
friskole Alme Skole. Det er friskole Alme Skole. Det er 
de nu ved at gøre mere for-de nu ved at gøre mere for-
melt ved at nævne hinanden melt ved at nævne hinanden 
i henholdsvis børnehusets i henholdsvis børnehusets 
velkomstbrochure og på velkomstbrochure og på 
skolens hjemmeside. skolens hjemmeside. 

”På den måde kan vi være ”På den måde kan vi være 
med til at skabe gode net-med til at skabe gode net-
værk for både børn og for-værk for både børn og for-
ældre over fl ere år, end Bør-ældre over fl ere år, end Bør-
nehuset dækker over,” siger nehuset dækker over,” siger 
Birgitte Wibe Folkmann. Birgitte Wibe Folkmann. 

Hvert barn skal ses
Betina Elgaard Olsen har Betina Elgaard Olsen har 
været ansat som pædagog været ansat som pædagog 
i LM’s Børnehus i 12 år. For i LM’s Børnehus i 12 år. For 
hende er det vigtigste, at hende er det vigtigste, at 
børnene får en god oplevel-børnene får en god oplevel-
se, når de bliver præsente-se, når de bliver præsente-
ret for noget nyt.ret for noget nyt.

”Ligesom de tre drenge ”Ligesom de tre drenge 
fi k en sejr ved at vinde over fi k en sejr ved at vinde over 
mig i ’Fisk’. Når det sker, kan mig i ’Fisk’. Når det sker, kan 
man lægge rigtig meget læ-man lægge rigtig meget læ-
ring ind i aktiviteterne,” siger ring ind i aktiviteterne,” siger 
hun.hun.

”Jeg tænker rigtig meget ”Jeg tænker rigtig meget 
over, at hvert eneste barn over, at hvert eneste barn 
skal føle sig set, for når man skal føle sig set, for når man 
er trygge ved hinanden, kan er trygge ved hinanden, kan 
man sammen øve sig i at man sammen øve sig i at 
gøre noget, der er svært.”gøre noget, der er svært.”

”Hvis børnene ikke er ”Hvis børnene ikke er 
trygge og ikke kan lide at trygge og ikke kan lide at 
være her, kan man ikke være her, kan man ikke 
samarbejde med dem om samarbejde med dem om 
aktiviteter, hvor de skal ud-aktiviteter, hvor de skal ud-
vikle sig.”vikle sig.”

BIRGITTE WIBE FOLKMANN   Gennem et samarbejde med 
friskolen Alme Skole kan vi være med til at skabe netværk for 
både børn og forældre over fl ere år, end Børnehuset dækker over
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Ny ungdomskonsulent ansat
Fra 1. juli er Steffen Birkmose ansat som Fra 1. juli er Steffen Birkmose ansat som 
afl øser for Kristoffer Larsen som ung-afl øser for Kristoffer Larsen som ung-
domskonsulent i Sønderjylland/Fyn. Kri-domskonsulent i Sønderjylland/Fyn. Kri-
stoffer stopper den 31. juli, og dermed stoffer stopper den 31. juli, og dermed 
overlapper de hinanden med en måned, overlapper de hinanden med en måned, 
hvor de blandt andet begge medvirker hvor de blandt andet begge medvirker 
på Ung Uge Haderslev Næs.på Ung Uge Haderslev Næs.

Steffen er 28 år, bor i Odense, stammer fra Løgumklo-Steffen er 28 år, bor i Odense, stammer fra Løgumklo-
ster og er uddannet cand.mag. i litteratur og formidling. ster og er uddannet cand.mag. i litteratur og formidling. 
Han besidder en masse både faglige og personlige kom-Han besidder en masse både faglige og personlige kom-
petencer, som vi glæder os til at nyde godt af i LMBU.petencer, som vi glæder os til at nyde godt af i LMBU.
       Lars B. Larsen, landsleder i LMBU       Lars B. Larsen, landsleder i LMBU

Missionærparret Anne-Missionærparret Anne-
lise og Axel Rye Clausen lise og Axel Rye Clausen 
er kommet frem til, at de er kommet frem til, at de 
gerne vil slutte deres man-gerne vil slutte deres man-
geårige tjeneste i LM’s geårige tjeneste i LM’s 
internationale missionsar-internationale missionsar-
bejde. Derfor fratræder de bejde. Derfor fratræder de 
opgaverne i Cambodja med opgaverne i Cambodja med 
udgangen af november må-udgangen af november må-
ned i år. ned i år. 

Annelise og Axel er hen-Annelise og Axel er hen-
holdsvis 64 og 68 år og øn-holdsvis 64 og 68 år og øn-

Missionærpar slutter efter 27 år i Tanzania og Cambodja
sker nu at udfase arbejds-sker nu at udfase arbejds-
livet. livet. 

De blev første gang ud-De blev første gang ud-
sendt til Tanzania i 1984. sendt til Tanzania i 1984. 
Efter 12 år i Tanzania og Efter 12 år i Tanzania og 
syv år i Danmark rejste de syv år i Danmark rejste de 
i 2003 til Cambodja som i 2003 til Cambodja som 
LM’s første missionærer i LM’s første missionærer i 
landet. Sammenlagt har landet. Sammenlagt har 
Annelise og Axel været ud-Annelise og Axel været ud-
sendt som missionærer for sendt som missionærer for 
LM i hele 27 år. LM i hele 27 år. 

Det er en kolossal og ene-Det er en kolossal og ene-
stående indsats, som parret stående indsats, som parret 
har ydet i missionsarbejdet har ydet i missionsarbejdet 
gennem alle disse år. gennem alle disse år. 

Vi har grund til at sige dem Vi har grund til at sige dem 
en stor, stor tak for udhol-en stor, stor tak for udhol-
denhed og engagement – denhed og engagement – 
selv om de altså ikke stop-selv om de altså ikke stop-
per før om nogle måneder.per før om nogle måneder.

Carsten Skovgaard-Holm, Carsten Skovgaard-Holm, 
vicegeneralsekretær vicegeneralsekretær 

og missionslederog missionsleder



AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

De rødklædte masaier, der De rødklædte masaier, der 
driver deres kvæg langt driver deres kvæg langt 
uden for byerne, er vel-uden for byerne, er vel-
kendte i LM’s missions-kendte i LM’s missions-
arbejde. Men den unge arbejde. Men den unge 
generation blandt noma-generation blandt noma-
defolket har i de senere defolket har i de senere 
år i højere grad udskiftet år i højere grad udskiftet 
kvæget med et job i stor-kvæget med et job i stor-
byen.byen.

Det giver nye mulighe-Det giver nye mulighe-
der for missionsarbejdet der for missionsarbejdet 
blandt nomader, som LM blandt nomader, som LM 
har været en del af i om-har været en del af i om-
kring 25 år.kring 25 år.

Søger mod et bedre liv 
i storbyen
”Der sidder omkring ti ma-”Der sidder omkring ti ma-
saier uden for vores port saier uden for vores port 
og spiser morgenmad hver og spiser morgenmad hver 
dag,” forklarer teamleder dag,” forklarer teamleder 
i Tanzania Per Jørgensen, i Tanzania Per Jørgensen, 
der bor i Dar es Salaam. der bor i Dar es Salaam. 

De ti masaier er ikke de De ti masaier er ikke de 
eneste, der har søgt mod eneste, der har søgt mod 
millionbyen. Det er ikke millionbyen. Det er ikke 
unormalt at se masaier unormalt at se masaier 
i bybilledet med mache-i bybilledet med mache-
ter og de karakteristiske ter og de karakteristiske 
kæppe, der bruges til at kæppe, der bruges til at 
drive kvæg. Per Jørgensen drive kvæg. Per Jørgensen 
anslår, at omkring 50.000 anslår, at omkring 50.000 
masaier har slået sig ned i masaier har slået sig ned i 
byen. De får typisk job som byen. De får typisk job som 
vagtmænd, da de har erfa-vagtmænd, da de har erfa-
ring med kamp. ring med kamp. 

Masaierne søger til stor-Masaierne søger til stor-
byen i jagten på arbejde. byen i jagten på arbejde. 
Efterspørgslen efter vagter Efterspørgslen efter vagter 
stiger nemlig, sideløbende stiger nemlig, sideløbende 
med at kriminaliteten vok-med at kriminaliteten vok-
ser. Samtidig bliver land-ser. Samtidig bliver land-
arealerne til at drive kvæg arealerne til at drive kvæg 
på mindre, fordi staten på mindre, fordi staten 
inddrager det til reserva-inddrager det til reserva-
ter, og landmænd inddra-ter, og landmænd inddra-
ger det til jordbrugger det til jordbrug

Gudstjeneste for ma-
saier i byen
Den lutherske kirke i byen Den lutherske kirke i byen 
har for nogle måneder har for nogle måneder 
siden ansat en masai-siden ansat en masai-
evangelist. Han holder evangelist. Han holder 
gudstjenester for byens gudstjenester for byens 

AF OLE SOLGAARD

Det er en mand, der gerne Det er en mand, der gerne 
selv vil have fi ngrene i tin-selv vil have fi ngrene i tin-
gene, der er blevet leder på gene, der er blevet leder på 
Virksund Kursuscenter.Virksund Kursuscenter.

”Jeg kan ikke prædike, ”Jeg kan ikke prædike, 
men jeg vil være med til at men jeg vil være med til at 
skabe rammer og mulighed skabe rammer og mulighed 
for, at andre kan høre Guds for, at andre kan høre Guds 
ord,” siger 29-årige Sønnik ord,” siger 29-årige Sønnik 
Jønsson, der blev ansat den Jønsson, der blev ansat den 
1. december 2017.1. december 2017.

Har været der før
Han er opvokset på Vide-Han er opvokset på Vide-
bæk-egnen, men tog elek-bæk-egnen, men tog elek-
trikeruddannelse i Holste-trikeruddannelse i Holste-
bro, hvor han har boet siden. bro, hvor han har boet siden. 
Kontrol af el-arbejde, strøm-Kontrol af el-arbejde, strøm-
styring og bookingsystemer styring og bookingsystemer 
til campingpladser og havne, til campingpladser og havne, 
it, lys og lyd, tilbudsgivning it, lys og lyd, tilbudsgivning 
og kundekontakt er nogle af og kundekontakt er nogle af 
de opgaver, den nye Virk-de opgaver, den nye Virk-
sund-leder har erfaring med.sund-leder har erfaring med.

Stedet og opgaverne er Stedet og opgaverne er 
ikke nye for ham, idet han ikke nye for ham, idet han 
i 2012 var ansat et halvt år i 2012 var ansat et halvt år 
som pedelmedhjælper og som pedelmedhjælper og 
senere, et halvt år i 2014, senere, et halvt år i 2014, 
som midlertidig leder på som midlertidig leder på 
centeret. Ja, og så har han centeret. Ja, og så har han 
hvert år hele livet været del-hvert år hele livet været del-
tager på Virksund Bibelcam-tager på Virksund Bibelcam-
ping, hvor der ofte har været ping, hvor der ofte har været 
praktiske opgaver til ham.praktiske opgaver til ham.

Bedre udnyttelse
”Jeg ser faciliteterne og om-”Jeg ser faciliteterne og om-
givelserne her som en god givelserne her som en god 
mulighed for, at mange kan mulighed for, at mange kan 
komme væk fra den daglige komme væk fra den daglige 
trummerum og i stedet have trummerum og i stedet have 
fokus på Guds ord og blive fokus på Guds ord og blive 

Sømandsmissionær i 
Grønland har fået kræft

Solveig og Søren Eriksen, der har været Solveig og Søren Eriksen, der har været 
missionærer i Grønland tilknyttet LM missionærer i Grønland tilknyttet LM 
siden 2015, er nu i Danmark på ube-siden 2015, er nu i Danmark på ube-
stemt tid. stemt tid. 

Søren Eriksen har fået konstateret Søren Eriksen har fået konstateret 
brystkræft.  Det er ikke en aggressiv brystkræft.  Det er ikke en aggressiv 
kræft, men middel, og han skal nu ind kræft, men middel, og han skal nu ind 

i et længere forløb med operation og efterfølgende be-i et længere forløb med operation og efterfølgende be-
handling. handling. 

”Det er sjældent, at kræft i brystet forekommer blandt ”Det er sjældent, at kræft i brystet forekommer blandt 
mænd, men jeg hører desværre til den gruppe, der er mænd, men jeg hører desværre til den gruppe, der er 
genetisk disponeret for kræft,” skriver han i et nyheds-genetisk disponeret for kræft,” skriver han i et nyheds-
brev. brev. 

Parret har været udsendt af Sømandsmissionen og har Parret har været udsendt af Sømandsmissionen og har 
gjort en vigtig indsats i Nuuk – ikke mindst blandt byens gjort en vigtig indsats i Nuuk – ikke mindst blandt byens 
hjemløse.          hjemløse.          Carsten Skovgaard-HolmCarsten Skovgaard-Holm

Tilknyttede missionærer stopper
Turið og Aage Dyssegaard stopper i deres arbejde i Cam-Turið og Aage Dyssegaard stopper i deres arbejde i Cam-
bodja og er rejst til Færøerne, hvor Turiðs mor har været syg bodja og er rejst til Færøerne, hvor Turiðs mor har været syg 
gennem noget tid og nu er død. Turið og Aage har været mis-gennem noget tid og nu er død. Turið og Aage har været mis-
sionærer tilknyttet LM i det sidste halvandet år. Aage har sionærer tilknyttet LM i det sidste halvandet år. Aage har 
undervist missionærbørn på en international skole i Phnom undervist missionærbørn på en international skole i Phnom 
Penh foruden to LM-missionærbørn. Turid har haft mere løse Penh foruden to LM-missionærbørn. Turid har haft mere løse 
opgaver af forskellig art. opgaver af forskellig art. 

Carsten Skovgaard-HolmCarsten Skovgaard-Holm
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Missionærbarn er født
Lørdag den 5. maj kom Lukas Solgaard til verden. Han er søn Lørdag den 5. maj kom Lukas Solgaard til verden. Han er søn 
af Julie og Emil Solgaard, der forbereder sig til en opgave af Julie og Emil Solgaard, der forbereder sig til en opgave 
som LM-missionærer i Peru. Efter planen rejser familien på som LM-missionærer i Peru. Efter planen rejser familien på 
foreredelseskursus i England til september, og afrejsen til foreredelseskursus i England til september, og afrejsen til 
Peru er fastsat til januar 2019.        Peru er fastsat til januar 2019.        klkl

Virksund-vært vil være synlig
Sønnik Jønsson vil gerne være tæt på lejrcentret, når der er gæster, 

og han sætter pris på teamsamarbejdet på stedet

Sønnik Jønsson pusler med idéer til at udnytte faciliteterne på Virksund Kursuscenter bedre.Sønnik Jønsson pusler med idéer til at udnytte faciliteterne på Virksund Kursuscenter bedre.

fyldt af det i ferier og week-fyldt af det i ferier og week-
ender,” siger Sønnik Jønsson.ender,” siger Sønnik Jønsson.

Han pusler med idéer til Han pusler med idéer til 
at udnytte stedets kapacitet at udnytte stedets kapacitet 
bedre. Det sker for eksem-bedre. Det sker for eksem-
pel, når LM-Østjylland hol-pel, når LM-Østjylland hol-
der Store Legedag uden-der Store Legedag uden-
dørs, mens en frimenighed dørs, mens en frimenighed 
afholder deres menigheds-afholder deres menigheds-
lejr. Han vil også gerne tilby-lejr. Han vil også gerne tilby-
de, at fl ere små forsamling-de, at fl ere små forsamling-
er kan holde lejr samtidig, er kan holde lejr samtidig, 
eller at lederboligen benyt-eller at lederboligen benyt-
tes til en mindre (børne-)tes til en mindre (børne-)
lejr, mens der foregår noget lejr, mens der foregår noget 
andet på selve centeret. andet på selve centeret. 

Godt teamsamarbejde
Sønnik Jønsson har fravalgt Sønnik Jønsson har fravalgt 
at bo i den tilknyttede leder-at bo i den tilknyttede leder-
bolig, fordi han ellers nemt bolig, fordi han ellers nemt 
ville komme til at arbejde ville komme til at arbejde 

SØNNIK JØNSSON   Det betyder noget for mig at 
hilse på dem, der skal på lejr, og jeg vil gerne træde til 
i køkkenet, når der er behov for en ekstra hånd

hele tiden. Dog overnatter hele tiden. Dog overnatter 
han af og til i familiens nær-han af og til i familiens nær-
liggende sommerhus for at liggende sommerhus for at 
være tæt på begivenhederne.være tæt på begivenhederne.

”Når der er gæster, ynder ”Når der er gæster, ynder 
jeg at være her og være be-jeg at være her og være be-
hjælpelig med lidt af hvert. hjælpelig med lidt af hvert. 
Det betyder noget for mig Det betyder noget for mig 
at hilse på dem, der skal på at hilse på dem, der skal på 
lejr, og jeg vil gerne træde til lejr, og jeg vil gerne træde til 
i køkkenet, når der er behov i køkkenet, når der er behov 
for en ekstra hånd.”for en ekstra hånd.”

Sønnik Jønsson sætter Sønnik Jønsson sætter 
stor pris på det gode team-stor pris på det gode team-
samarbejde i det daglige. Ud samarbejde i det daglige. Ud 
over ham selv består teamet over ham selv består teamet 
af køkkenleder Carina Lar-af køkkenleder Carina Lar-
sen og to deltidsansatte, der sen og to deltidsansatte, der 
sørger for rengøring og køk-sørger for rengøring og køk-
kenhjælp. Derudover er der kenhjælp. Derudover er der 
en stribe frivillige.en stribe frivillige.

”Det var en velsignelse ”Det var en velsignelse 

for mig, at jeg på min før-for mig, at jeg på min før-
ste arbejdsdag kunne åbne ste arbejdsdag kunne åbne 
mailboksen med hilsner fra mailboksen med hilsner fra 
folk, som tilbød deres frivil-folk, som tilbød deres frivil-
lige hjælp. De hjælper både lige hjælp. De hjælper både 
med forårsrengøring og med med forårsrengøring og med 
at slå græs, klippe hæk, at slå græs, klippe hæk, 
fælde træer og så videre. Jeg fælde træer og så videre. Jeg 
kan kun opfordre til, at man kan kun opfordre til, at man 
beder om, at alle – både an-beder om, at alle – både an-
satte og frivillige – må kunne satte og frivillige – må kunne 
løse de opgaver, de har på løse de opgaver, de har på 
Virksund.”Virksund.”

Som daglig leder har Søn-Som daglig leder har Søn-
nik Jønsson det overordne-nik Jønsson det overordne-
de ansvar for de ansatte, og de ansvar for de ansatte, og 
han har funktion som vært, han har funktion som vært, 
når der er gæster. Regnskab, når der er gæster. Regnskab, 
kontakt til lejre og økonomi kontakt til lejre og økonomi 
fylder også en del, ligesom fylder også en del, ligesom 
der følger en del pedelopga-der følger en del pedelopga-
ver med stillingen.ver med stillingen.

mange masaier, der ikke mange masaier, der ikke 
har et let liv, forklarer Ole har et let liv, forklarer Ole 
Malmgaard, der er direktør Malmgaard, der er direktør 
for Soma Biblia med base i for Soma Biblia med base i 
Dar es Salaam.Dar es Salaam.

”En del er kristne allere-”En del er kristne allere-
de, men mange har ingen de, men mange har ingen 
tilknytning til kirken og har tilknytning til kirken og har 
en svær tid i storbyen væk en svær tid i storbyen væk 
fra familien og traditio-fra familien og traditio-
nerne på bopladsen,” skri-nerne på bopladsen,” skri-
ver han i et blogindlæg på ver han i et blogindlæg på 
LM’s hjemmeside.LM’s hjemmeside.

Ved den første gudstje-Ved den første gudstje-
neste for nogle måneder neste for nogle måneder 
siden deltog omkring 350 siden deltog omkring 350 
masaier, og det er især masaier, og det er især 
masai-evangelistens for-masai-evangelistens for-
tjeneste, at det er kommet tjeneste, at det er kommet 
så godt fra start, forklarer så godt fra start, forklarer 
Per Jørgensen, der tilføjer, Per Jørgensen, der tilføjer, 
at LM’s bibelskole for no-at LM’s bibelskole for no-
mader kan være et værk-mader kan være et værk-
tøj til at nå masaier med tøj til at nå masaier med 
evangeliet og bevare dem, evangeliet og bevare dem, 
der allerede tror, i troen:der allerede tror, i troen:

Bibelskolelederen,Paulo Bibelskolelederen,Paulo 
Kurupashi, deltog med to Kurupashi, deltog med to 
bibeltimer ved den første bibeltimer ved den første 
gudstjeneste.gudstjeneste.

Glad for at stå   
på sidelinjen
Per Jørgensen glæder sig Per Jørgensen glæder sig 
meget over, at det er et meget over, at det er et 
initiativ, der er kommet fra initiativ, der er kommet fra 
den lutherske kirke.den lutherske kirke.

”Det er dem, der har ”Det er dem, der har 
startet det, og det er godt, startet det, og det er godt, 
at vi bare kan stå på side-at vi bare kan stå på side-
linjen og følge det og even-linjen og følge det og even-
tuelt bidrage økonomisk tuelt bidrage økonomisk 
og med faglighed.”og med faglighed.”

Også Ole Malmgaard Også Ole Malmgaard 
glæder sig over de nye glæder sig over de nye 
tiltag.tiltag.

”Det er ret fantastisk, ”Det er ret fantastisk, 
at det er lykkedes at få et at det er lykkedes at få et 
fremstød på benene og fremstød på benene og 
ikke mindst, at initiativet ikke mindst, at initiativet 
er kommet fra kirken selv.” er kommet fra kirken selv.” 

”Grunden er nu lagt til ”Grunden er nu lagt til 
en fortsættelse af evan-en fortsættelse af evan-
gelisations-indsatsen gelisations-indsatsen 
over for de mange masa-over for de mange masa-
ier i Dar es Salaam,” siger ier i Dar es Salaam,” siger 
han og beder om forbøn han og beder om forbøn 
for de mange storby-ma-for de mange storby-ma-
saier.saier.

Fra den første masai-gudstjeneste i Dar es SalaamFra den første masai-gudstjeneste i Dar es Salaam
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Kristent fællesskab 
for storby-masaier
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Da Inge Madsen var barn, Da Inge Madsen var barn, 
kom der ofte LM-missio-kom der ofte LM-missio-
nærer på besøg hjemme nærer på besøg hjemme 
på Ravnsgård i Østermarie på Ravnsgård i Østermarie 
på Bornholm. Hun husker på Bornholm. Hun husker 
stadig spændingen over det, stadig spændingen over det, 
de fortalte fra missionslan-de fortalte fra missionslan-
dene, besøget af Tanzania-dene, besøget af Tanzania-
missionær Søren Ipsen og missionær Søren Ipsen og 
den tanzaniske præst, og den tanzaniske præst, og 
hendes mor, der sørgede hendes mor, der sørgede 
for, at de endelig ikke frøs for, at de endelig ikke frøs 
i gæsteværelset. Der kom i gæsteværelset. Der kom 
missionærer som Else og missionærer som Else og 
Niels Thygesen, Ruth og Jør-Niels Thygesen, Ruth og Jør-
gen Poulsen og Inger Jes-gen Poulsen og Inger Jes-
sen, som ville prøve at køre sen, som ville prøve at køre 
traktor. Det var altid festlige traktor. Det var altid festlige 
dage. dage. 

Fra hun var helt lille, har Fra hun var helt lille, har 
hun været vant til et liv i tro hun været vant til et liv i tro 
på Gud. Familien kom til på Gud. Familien kom til 
møder i LM, og hendes far møder i LM, og hendes far 
cyklede rundt til nabogår-cyklede rundt til nabogår-
dene for at invitere børn til dene for at invitere børn til 
søndagsskole.søndagsskole.

”Far og mor holdt søn-”Far og mor holdt søn-
dagsskole derhjemme søn-dagsskole derhjemme søn-
dag formiddag. Der var man-dag formiddag. Der var man-
ge børn, 44 på et tidspunkt, ge børn, 44 på et tidspunkt, 
så der skulle bæres mange så der skulle bæres mange 
stole ind. Jeg skulle hjælpe stole ind. Jeg skulle hjælpe 
børnene af med overtøjet og børnene af med overtøjet og 
synge for på sangene,” hu-synge for på sangene,” hu-
sker hun.sker hun.

På knæ for Jesus
Opvæksten i Luthersk Mis-Opvæksten i Luthersk Mis-
sion har været et stærkt an-sion har været et stærkt an-
ker gennem livet for den nu ker gennem livet for den nu 
79-årige bornholmer.79-årige bornholmer.

En oplevelse som 13-En oplevelse som 13-
årig på en pigelejr i Peder-årig på en pigelejr i Peder-
sker gjorde særligt indtryk sker gjorde særligt indtryk 
på hende. Forinden havde på hende. Forinden havde 
hun ligget alvorligt syg i hun ligget alvorligt syg i 
nogle uger af polio og var nogle uger af polio og var 
kun langsomt kommet til kun langsomt kommet til 
kræfter igen. På den lejr var kræfter igen. På den lejr var 

”farbror Vilhelm” og ”tante ”farbror Vilhelm” og ”tante 
Mie” med som ledere. Det Mie” med som ledere. Det 
var Vilhelm Munch, der Mie var Vilhelm Munch, der Mie 
var en af pionererne i LM’s var en af pionererne i LM’s 
børnearbejde, og hans hu-børnearbejde, og hans hu-
stru Mie.stru Mie.

”En aften sad vi en fem-”En aften sad vi en fem-
seks piger på ’farbror Vil-seks piger på ’farbror Vil-
helms’ værelse. Han talte helms’ værelse. Han talte 
stærkt om at sige ’ja’ til Je-stærkt om at sige ’ja’ til Je-
sus. Vi lå alle på knæ, og jeg sus. Vi lå alle på knæ, og jeg 
takkede Jesus for, at han takkede Jesus for, at han 
havde frelst mig. Det har lige havde frelst mig. Det har lige 
siden været et klart ja til Je-siden været et klart ja til Je-
sus,” siger hun.sus,” siger hun.

Som 20-årig blev hun gift Som 20-årig blev hun gift 
med Vilmer – sit livs store med Vilmer – sit livs store 
kærlighed – som hun havde kærlighed – som hun havde 
kendt, siden hun var 12, og kendt, siden hun var 12, og 
han var karl hjemme hos han var karl hjemme hos 
hendes far og mor. De købte hendes far og mor. De købte 
en gård i Østerlars, hvor de en gård i Østerlars, hvor de 
boede de første år, og hvor boede de første år, og hvor 
de to ældste børn blev født. de to ældste børn blev født. 
I 1966 blev det kald, som I 1966 blev det kald, som 

Vilmer gik med, til virkelig-Vilmer gik med, til virkelig-
hed: at blive leder af KFUM’s hed: at blive leder af KFUM’s 
soldaterhjem for de danske soldaterhjem for de danske 
soldater i Padborg nord for soldater i Padborg nord for 
den tyske grænse. Det var den tyske grænse. Det var 
ikke et kald, Inge delte, og ikke et kald, Inge delte, og 
hun oplevede det meget hun oplevede det meget 
svært at skulle forlade den svært at skulle forlade den 
trygge base i LM og hjem-trygge base i LM og hjem-
met på Bornholm.met på Bornholm.

”Jeg følte mig på gyngen-”Jeg følte mig på gyngen-
de grund – som Peter, der de grund – som Peter, der 
måtte træde ud af båden og måtte træde ud af båden og 
bede til Jesus: ’Grib mig – bede til Jesus: ’Grib mig – 
frels mig – led mig’.”frels mig – led mig’.”

Nu må du tage ansvaret
Det blev til 19 arbejdsom-Det blev til 19 arbejdsom-
me, og meget spændende me, og meget spændende 
år i soldatermissionen. De år i soldatermissionen. De 
første år var de i Padborg og første år var de i Padborg og 
Skrydstrup og vendte deref-Skrydstrup og vendte deref-
ter tilbage til øen som leder-ter tilbage til øen som leder-
par for soldaterhjemmet ved par for soldaterhjemmet ved 
Almegårds kaserne uden for Almegårds kaserne uden for 
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Rønne. Der var 1.200 solda-Rønne. Der var 1.200 solda-
ter, så der var nok at se til ter, så der var nok at se til 
for lederpar og personale i for lederpar og personale i 
cafeteriet og med rengøring, cafeteriet og med rengøring, 
andagter, bibeltimer, banko-andagter, bibeltimer, banko-
spil, hygge og snak. spil, hygge og snak. 

Da parret stoppede som Da parret stoppede som 
soldaterhjemsledere, fl yt-soldaterhjemsledere, fl yt-
tede de til Rønne. Vilmer var tede de til Rønne. Vilmer var 
engageret i en del udvalgs-engageret i en del udvalgs-
arbejde som formand for arbejde som formand for 
menighedsrådet i Knudsker, menighedsrådet i Knudsker, 
i Rønne byråd og i Kristeligt i Rønne byråd og i Kristeligt 
Folkepartis hovedbesty-Folkepartis hovedbesty-
relse, som indebar en del relse, som indebar en del 
rejser. Han arbejdede som rejser. Han arbejdede som 
fragtmand, og Inge blev pri-fragtmand, og Inge blev pri-
vat dagplejer. Der blev mere vat dagplejer. Der blev mere 
tid til LM i Rønne, hvor Vil-tid til LM i Rønne, hvor Vil-
mer passede området uden mer passede området uden 
om missionshuset, og Inge om missionshuset, og Inge 
besøgte syge og ældre på besøgte syge og ældre på 
plejehjem. plejehjem. 

Efter 44 års ægteskab op-Efter 44 års ægteskab op-
levede Inge den store sorg levede Inge den store sorg 

at miste Vilmer, som døde i at miste Vilmer, som døde i 
2003 efter 11 måneder med 2003 efter 11 måneder med 
indlæggelser og kemobe-indlæggelser og kemobe-
handlinger for lungekræft. handlinger for lungekræft. 

”Da Vilmer døde, syntes ”Da Vilmer døde, syntes 
jeg, det var håbløst at leve. jeg, det var håbløst at leve. 
Jeg følte mig halv og hjæl-Jeg følte mig halv og hjæl-
peløs – som en stækket peløs – som en stækket 
fugl. Jeg sagde til Jesus; ’Nu fugl. Jeg sagde til Jesus; ’Nu 
må du tage ansvaret for mig. må du tage ansvaret for mig. 
Jeg har kun dig. Hvad vil du Jeg har kun dig. Hvad vil du 
bruge mig til?’”bruge mig til?’”

Og livet med Jesus holdt Og livet med Jesus holdt 
hende oppe.hende oppe.

”Inden Vilmer og jeg blev ”Inden Vilmer og jeg blev 
gift, besluttede vi, at han gift, besluttede vi, at han 
skulle læse efter bibellæse-skulle læse efter bibellæse-
planen i Bibelen og bede om planen i Bibelen og bede om 
morgenen, og om aftenen morgenen, og om aftenen 
skulle jeg læse et andagts-skulle jeg læse et andagts-
stykke og bede. Det fort-stykke og bede. Det fort-
satte jeg med, efter jeg blev satte jeg med, efter jeg blev 
alene. Om aftenen beder jeg alene. Om aftenen beder jeg 
tit: ’Min Jesus, lad mit hjerte tit: ’Min Jesus, lad mit hjerte 
få en sådan smag på dig, at få en sådan smag på dig, at 
nat og dag du være må min nat og dag du være må min 
sjæl umistelig.’ Om morge-sjæl umistelig.’ Om morge-
nen bruger jeg lang tid på nen bruger jeg lang tid på 
at bede Gud om alt muligt – at bede Gud om alt muligt – 
for mine børn og familie og for mine børn og familie og 
for dem, Gud lægger mig på for dem, Gud lægger mig på 
sinde.”sinde.”

Nåde over nåde
I dag takker hun stadig for I dag takker hun stadig for 
frelsen og for, at Jesus har frelsen og for, at Jesus har 

bevaret hende og alle hen-bevaret hende og alle hen-
des børn, svigerbørn, bør-des børn, svigerbørn, bør-
nebørn og oldebørn i troen nebørn og oldebørn i troen 
på ham.på ham.

”Det er en stor glæde for ”Det er en stor glæde for 
mig, at alle mine børn og mig, at alle mine børn og 
børnebørn er vokset op i LM børnebørn er vokset op i LM 
og har gået på kristne sko-og har gået på kristne sko-
ler, efterskoler og på LMH. ler, efterskoler og på LMH. 
Alle mine tre børn er blevet Alle mine tre børn er blevet 
gift med kristne ægtefæller gift med kristne ægtefæller 
og har taget en opgave op i og har taget en opgave op i 
LM. Det er nåde over nåde.”LM. Det er nåde over nåde.”

”Det er en vidunderlig ”Det er en vidunderlig 
gave, som jeg ikke kan takke gave, som jeg ikke kan takke 
nok for.”nok for.”

Siden Inge Madsen blev Siden Inge Madsen blev 
alene, har hun boet i en an-alene, har hun boet i en an-
delsbolig i Aakirkeby. Hun delsbolig i Aakirkeby. Hun 
går dårligt nu på grund af går dårligt nu på grund af 
gigt, men kan stadig køre gigt, men kan stadig køre 
rundt i sin bil. Og så har hun rundt i sin bil. Og så har hun 
fortsat sin egen lille besøgs-fortsat sin egen lille besøgs-
tjeneste, nu på plejehjem-tjeneste, nu på plejehjem-
met i Aakirkeby.met i Aakirkeby.

”Der er særligt en kvinde ”Der er særligt en kvinde 
på 100 år, som jeg besøger. på 100 år, som jeg besøger. 
Gud minder mig om: ’Nu skal Gud minder mig om: ’Nu skal 
du nok gå derover’, og så gør du nok gå derover’, og så gør 
jeg det,” siger hun.jeg det,” siger hun.

”Jesus har været mit ”Jesus har været mit 
skjold, når Satan har an-skjold, når Satan har an-
grebet mig med onde eller grebet mig med onde eller 
forkerte tanker. Så kalder forkerte tanker. Så kalder 
jeg på ham, der siger: ’Se, i jeg på ham, der siger: ’Se, i 
mine hænder har jeg tegnet mine hænder har jeg tegnet 
dig. Dine mure har jeg altid dig. Dine mure har jeg altid 
for øje’. Og jeg oplever helt for øje’. Og jeg oplever helt 
bogstaveligt, at han også bogstaveligt, at han også 
har mine husmure for øje, har mine husmure for øje, 
når jeg bor her alene.”når jeg bor her alene.”

”Troens liv er som at gå på ”Troens liv er som at gå på 
line – man har brug for Je-line – man har brug for Je-
sus som balancestang. Mi-sus som balancestang. Mi-
ster man ham, så taber man ster man ham, så taber man 
balancen. Men så er det, Je-balancen. Men så er det, Je-
sus siger: ’Bliv i mig – uden sus siger: ’Bliv i mig – uden 
mig kan I slet intet gøre.’ Og mig kan I slet intet gøre.’ Og 
så må jeg bare sige som så må jeg bare sige som 
Peter: ’Herre, til hvem skal vi Peter: ’Herre, til hvem skal vi 
gå? Du har jo det evige livs gå? Du har jo det evige livs 
ord.’ Det takker jeg for.”ord.’ Det takker jeg for.”

Da Inge Madsen mistede sin Da Inge Madsen mistede sin 
mand efter 44 år, syntes hun, mand efter 44 år, syntes hun, 
det var håbløst at leve. Men det var håbløst at leve. Men 
gennem det har hun klynget gennem det har hun klynget 
sig til Jesus som en balan-sig til Jesus som en balan-
cestang for troen.cestang for troen.

INGE MADSEN   Det skaber dyb taknemmelighed til 
Gud og hans løfte om, at hvis du lever i tro på ham, vil 
han være med dig i slægt efter slægt

Et langt liv i tak til Gud 
Efter at være helbredt fra polio som teenager faldt Inge Madsen på knæ og takkede Jesus for frelsen. 

I dag glæder hun sig over, at hun og hele familien tror på ham
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Hos Susanne og Simon Hos Susanne og Simon 
Harstad i Rødovre er døren Harstad i Rødovre er døren 
altid åben, og venner og om-altid åben, og venner og om-
gangskreds ved, at de er vel-gangskreds ved, at de er vel-
komne til at kigge ind, hvis komne til at kigge ind, hvis 
de kommer forbi eller er ude de kommer forbi eller er ude 
at gå en tur i naboområdet.at gå en tur i naboområdet.

Parret fortæller, at de Parret fortæller, at de 
fl este dog ringer først, selv fl este dog ringer først, selv 
om nogle bare ringer en time om nogle bare ringer en time 
før, de dukker op.før, de dukker op.

38-årige Simon indskyder, 38-årige Simon indskyder, 
at de ikke ser deres hjem at de ikke ser deres hjem 
som mere åbent end andres.  som mere åbent end andres.  
– og indskyder spørgende: – og indskyder spørgende: 
’Gad egentlig vide, om der ’Gad egentlig vide, om der 
er nogen, der har et lukket er nogen, der har et lukket 
hjem?’hjem?’

Men han erkender, at fl o-Men han erkender, at fl o-
wet af gæster hen over en wet af gæster hen over en 
måned er radikalt højere måned er radikalt højere 
hos dem end andre steder. hos dem end andre steder. 

”Som børnefamilie er det ”Som børnefamilie er det 
så dejligt praktisk, at folk så dejligt praktisk, at folk 
kommer her, frem for at vi kommer her, frem for at vi 
skal andre steder hen,” siger skal andre steder hen,” siger 
han og forklarer, at den ene han og forklarer, at den ene 
af dem bare kan gå ind og af dem bare kan gå ind og 
putte Benjamin på ti år og putte Benjamin på ti år og 
Anne Sophie på syv og så Anne Sophie på syv og så 
være med igen.være med igen.

Susanne, 36 år, tilføjer, at Susanne, 36 år, tilføjer, at 
for hende er portionsstør-for hende er portionsstør-

Gæster er altid velkomne hos os
For familien Harstad i Rødovre er hjemmet et sted, hvor de kan vise deres liv med Gud

relsen den eneste forskel på relsen den eneste forskel på 
at lave mad til fi re eller til ti.at lave mad til fi re eller til ti.

Både kristne og   
ikke-kristne venner
For Susanne og Simon er For Susanne og Simon er 
deres hjem en base. Både deres hjem en base. Både 
når det gælder at integrere når det gælder at integrere 
nye i frimenigheden Nord-nye i frimenigheden Nord-
vestkirken, hvor de kom-vestkirken, hvor de kom-
mer, og som  et sted, hvor mer, og som  et sted, hvor 
de kan vise andre deres liv de kan vise andre deres liv 
med Gud.med Gud.

”Det gør vi, fordi det er der, ”Det gør vi, fordi det er der, 
vi er trygge og ved, hvor tin-vi er trygge og ved, hvor tin-
gene står. Også selv om her gene står. Også selv om her 
er rodet og skulle have væ-er rodet og skulle have væ-
ret støvsuget i forgårs,” siger ret støvsuget i forgårs,” siger 
Susanne.Susanne.

”Vi er hurtige til at invitere ”Vi er hurtige til at invitere 

At dumpe ind hos andre har altid været en livsstil for Jens Jacob Madsen

Folk er gæstfrie, når jeg besøger dem uanmeldt

Da Jens Jacob Madsen som Da Jens Jacob Madsen som 
ung studerende fl yttede fra ung studerende fl yttede fra 
Vestjylland til København Vestjylland til København 
begyndte han at tage på begyndte han at tage på 
besøg hos de andre i LMU besøg hos de andre i LMU 
og også hos dem, der kom i og også hos dem, der kom i 
voksen-LM.voksen-LM.

Nu er han 51 år, og han in-Nu er han 51 år, og han in-
viterer stadig sig selv på be-viterer stadig sig selv på be-
søg – primært hos de andre søg – primært hos de andre 
i menigheden, der bor i nær-i menigheden, der bor i nær-
heden, eller hos naboerne i heden, eller hos naboerne i 
Rødovre, hvor han og hans Rødovre, hvor han og hans 
hustru bor.hustru bor.

Han fortæller, at det med Han fortæller, at det med 
at dumpe uanmeldt ind hos at dumpe uanmeldt ind hos 
andre egentlig er noget, han andre egentlig er noget, han 
har lært fra sine forældre. har lært fra sine forældre. 
Når familien var på søn-Når familien var på søn-
dagstur ud i naturen, tog de dagstur ud i naturen, tog de 
af og til på besøg hos nogen af og til på besøg hos nogen 
på vejen hjem. For eksempel på vejen hjem. For eksempel 
hos forældrenes LMH-kam-hos forældrenes LMH-kam-
merater.merater.

”Det var ikke noget, der ”Det var ikke noget, der 
blev talt om, og det er ikke blev talt om, og det er ikke 
bevidst, at jeg nu fortsætter bevidst, at jeg nu fortsætter 
med det, jeg har lært hjem-med det, jeg har lært hjem-
mefra. Men det er noget, jeg mefra. Men det er noget, jeg 
har lyst til. Det giver mig no-har lyst til. Det giver mig no-
get, og jeg kan lide at være get, og jeg kan lide at være 
sammen med andre men-sammen med andre men-
nesker,” siger Jens Jacob nesker,” siger Jens Jacob 
Madsen.Madsen.

Ikke ubelejligt
Han er imidlertid ret sikker Han er imidlertid ret sikker 
på, at det ikke kun er ham på, at det ikke kun er ham 
selv, der får noget ud af de selv, der får noget ud af de 
uanmeldte besøg.uanmeldte besøg.

”Jeg kan mærke, at andre ”Jeg kan mærke, at andre 
er glade for, at jeg gør det. er glade for, at jeg gør det. 
Efter en periode, hvor jeg Efter en periode, hvor jeg 
har haft travlt på arbejde har haft travlt på arbejde 
og derfor ikke er kommet så og derfor ikke er kommet så 
meget rundt, var der endda meget rundt, var der endda 
nogle, der efterspurgte mine nogle, der efterspurgte mine 
besøg: ’’Du må endelig snart besøg: ’’Du må endelig snart 

komme!’,” siger han.komme!’,” siger han.
Han erkender, at hvis no-Han erkender, at hvis no-

gen kom til hans dør på den gen kom til hans dør på den 
måde, kunne det godt nogle måde, kunne det godt nogle 
gange være ubelejligt. Men gange være ubelejligt. Men 
den følelse har han kun op-den følelse har han kun op-

levet få gange, men så går levet få gange, men så går 
han bare igen og siger: ”Jeg han bare igen og siger: ”Jeg 
kommer en anden gang”.kommer en anden gang”.

”Måske er folk virkelig ”Måske er folk virkelig 
gode til at skjule, at mine gode til at skjule, at mine 
besøg ikke passer dem, men besøg ikke passer dem, men 
jeg tror ikke, de ville sige jeg tror ikke, de ville sige 
igen og igen, at det er hygge-igen og igen, at det er hygge-
ligt, hvis de ikke mener det,” ligt, hvis de ikke mener det,” 
siger Jens Jacob Madsen.siger Jens Jacob Madsen.

Får mere, end jeg giver
Jens Jacob Madsen har al-Jens Jacob Madsen har al-
tid godt kunnet lide at snak-tid godt kunnet lide at snak-
ke med mange forskellige ke med mange forskellige 
mennesker, og han synes, mennesker, og han synes, 
at netop fællesskabet med at netop fællesskabet med 
og kendskabet til mange og kendskabet til mange 
mennesketyper er en af de mennesketyper er en af de 
gode ting ved at komme i en gode ting ved at komme i en 
menighed. menighed. 

”Jeg har erfaret, at alle ”Jeg har erfaret, at alle 
mennesker indeholder no-mennesker indeholder no-
get, der er værd at få kend-get, der er værd at få kend-

nogle med hjem fra kirke, nogle med hjem fra kirke, 
fordi vi tror, det kan være fordi vi tror, det kan være 
lidt lettere at falde til, hvis lidt lettere at falde til, hvis 
man har været hjemme hos man har været hjemme hos 
nogen.” nogen.” 

Familien har en stor om-Familien har en stor om-
gangskreds med lige så gangskreds med lige så 
mange ikke-kristne som mange ikke-kristne som 
kristne venner.kristne venner.

De fortæller, at de synger De fortæller, at de synger 
bordvers, beder og holder bordvers, beder og holder 

Mange af dem, der kommer Mange af dem, der kommer 
på besøg hos familien Har-på besøg hos familien Har-
stad, kommer for at besøge stad, kommer for at besøge 
hele familien, og Benjamin  hele familien, og Benjamin  

på ti og Anne Sophie på syv på ti og Anne Sophie på syv 
er en naturlig del af det hele.er en naturlig del af det hele.

andagt på samme måde, om andagt på samme måde, om 
de er sig selv eller har ikke-de er sig selv eller har ikke-
kristne venner på besøg. kristne venner på besøg. 

”Det har vi fået mange ”Det har vi fået mange 
positive reaktioner på. Vi positive reaktioner på. Vi 
spørger altid, om de har spørger altid, om de har 
noget, vi skal bede for. Og noget, vi skal bede for. Og 
de bliver meget rørt, når vi de bliver meget rørt, når vi 
beder for dem. Og så skaber beder for dem. Og så skaber 
det af og til en platform for det af og til en platform for 
snak om liv og tro senere snak om liv og tro senere 

skab til og samle på. Og man skab til og samle på. Og man 
kan lære en masse på en kan lære en masse på en 
aften sammen med nogle, aften sammen med nogle, 
der er lidt anderledes end der er lidt anderledes end 
en selv. Jeg får meget mere, en selv. Jeg får meget mere, 
end jeg giver,” siger han og end jeg giver,” siger han og 
fortæller, at besøgene har fortæller, at besøgene har 
givet ham nogle rigtig gode givet ham nogle rigtig gode 
venner. venner. 

”Efter nogle år i Køben-”Efter nogle år i Køben-
havn var alle mine jævnald-havn var alle mine jævnald-
rende fra LMU fl yttet til an-rende fra LMU fl yttet til an-
dre byer, og så var det godt dre byer, og så var det godt 
at have fået venner på tværs at have fået venner på tværs 
af generationerne.”af generationerne.”

Ikke så lange besøg
Jens Jacob Madsen under-Jens Jacob Madsen under-
streger, at samtalerne ved streger, at samtalerne ved 
besøgene kan handle om alt besøgene kan handle om alt 
muligt. Det er ikke nødven-muligt. Det er ikke nødven-
digvis åndelige ting, men digvis åndelige ting, men 
også mange hverdagsting.også mange hverdagsting.

Han tager typisk på uan-Han tager typisk på uan-

meldt besøg hos nogen én meldt besøg hos nogen én 
til to gange om måneden, og til to gange om måneden, og 
besøgene varer mellem én besøgene varer mellem én 
og halvanden time.og halvanden time.

”Jeg kommer gerne lidt ”Jeg kommer gerne lidt 
hen på aftenen. Da mine nu hen på aftenen. Da mine nu 
voksne børn var små, tog jeg voksne børn var små, tog jeg 
typisk af sted, efter at de var typisk af sted, efter at de var 
blevet lagt i seng,” siger han blevet lagt i seng,” siger han 
og uddyber:og uddyber:

”Når man ikke er inviteret, ”Når man ikke er inviteret, 
behøver man ikke komme behøver man ikke komme 
klokken halv otte, og når klokken halv otte, og når 
man ikke bliver så længe, man ikke bliver så længe, 
behøver man ikke komme behøver man ikke komme 
tidligt.”tidligt.”

Han mener også selv, at Han mener også selv, at 
hans personlighedstype er hans personlighedstype er 
årsag til, at besøgene ikke årsag til, at besøgene ikke 
behøver være ret lange.behøver være ret lange.

”Jeg er en lidt urolig type, ”Jeg er en lidt urolig type, 
så efter en time eller halv-så efter en time eller halv-
anden føles det helt ok at anden føles det helt ok at 
køre igen,” forklarer han.     køre igen,” forklarer han.     klkl

Besøgene har givet Jens Ja-Besøgene har givet Jens Ja-
cob Madsen nogle rigtig gode cob Madsen nogle rigtig gode 
venner – også på tværs af venner – også på tværs af 
generationerne.generationerne.
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TEMA GÆSTFRIHED

SUSANNE OG SIMON HARSTAD   Vores hjem er en 
base. Både når det gælder at integrere nye i Nordvestkirken 
og som et sted, hvor vi kan vise andre vores liv med Gud

på aftenen, når børnene er på aftenen, når børnene er 
puttet,” siger de.puttet,” siger de.

Vigtige værdier at 
give videre til børn
Nogle af dem, der ofte kom-Nogle af dem, der ofte kom-
mer hos familien Harstad, mer hos familien Harstad, 
er forældre til de børn, deres er forældre til de børn, deres 
børn har legeaftaler med.børn har legeaftaler med.

”De fl este steder får man ”De fl este steder får man 
bare udleveret sin unge i bare udleveret sin unge i 

døren, men vi inviterer altid døren, men vi inviterer altid 
forældre, der henter, ind til forældre, der henter, ind til 
en kop kaffe eller en is på en kop kaffe eller en is på 
terrassen,” siger Simon.terrassen,” siger Simon.

 ”Det er ikke altid, de har  ”Det er ikke altid, de har 
tid, men ellers er standard-tid, men ellers er standard-
svaret: ’Så lige to minutter’.”svaret: ’Så lige to minutter’.”

De to minutter kan nogle De to minutter kan nogle 
gange godt blive til en time gange godt blive til en time 
– eller til, at de bliver til af-– eller til, at de bliver til af-
tensmad.tensmad.

Mange af dem, der kom-Mange af dem, der kom-
mer på besøg, kommer for mer på besøg, kommer for 
at besøge hele familien, og at besøge hele familien, og 
Benjamin og Anne Sophie er Benjamin og Anne Sophie er 
en naturlig del af det hele, en naturlig del af det hele, 
fortæller forældrene.fortæller forældrene.

”Ved at der kommer så ”Ved at der kommer så 
mange i vores hjem, lærer mange i vores hjem, lærer 
børnene at rumme mange  børnene at rumme mange  
forskellige mennesker, og at forskellige mennesker, og at 
alder og forskellighed ikke alder og forskellighed ikke 
betyder noget. Det er vigtige betyder noget. Det er vigtige 
værdier at give videre,” siger værdier at give videre,” siger 
Susanne og understreger, Susanne og understreger, 
at familien ikke kun giver, at familien ikke kun giver, 
men selv får utrolig meget men selv får utrolig meget 
ud af det.ud af det.

Familien lægger imidler-Familien lægger imidler-
tid nogle gange familiedage tid nogle gange familiedage 
i kalenderen, hvor de bare er i kalenderen, hvor de bare er 
sig selv. De er nemlig bevid-sig selv. De er nemlig bevid-
ste om, at der skal være ba-ste om, at der skal være ba-
lance mellem, at deres hjem lance mellem, at deres hjem 
skal bruges, og at det skal skal bruges, og at det skal 
være et frirum for familien.være et frirum for familien.
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Han har fl ere gange haft engle på besøg
En engel, der kaldte ham til missionsmarken, et helbredende besøg fra Jesus og nogle congolesere, der 

vidnede om Jesus, selvom de havde mistet alt, er nogle af de besøg Enok Sørensen har haft

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Den lysende gæst i døren Den lysende gæst i døren 
til Enok Sørensens ung-til Enok Sørensens ung-
domsværelse gav et kald domsværelse gav et kald 
ind over hans liv, som den ind over hans liv, som den 
tidligere LM-missionær og tidligere LM-missionær og 
nuværende tværkulturelle nuværende tværkulturelle 
konsulent stadig henter konsulent stadig henter 
styrke i.styrke i.

Siden har han og fami-Siden har han og fami-
lien haft besøg af mange, lien haft besøg af mange, 
der har givet et glimt af Gud. der har givet et glimt af Gud. 
Nogle af gæsterne, hvoraf Nogle af gæsterne, hvoraf 
mange har været fl ygtninge, mange har været fl ygtninge, 
der har mistet alt, har vidnet der har mistet alt, har vidnet 
om troen på Jesus, der bæ-om troen på Jesus, der bæ-
rer selv igennem personlig rer selv igennem personlig 
ruin. Det har været en un-ruin. Det har været en un-
derstregning af opfordrin-derstregning af opfordrin-
gen fra Hebræerbrevet 13,2 gen fra Hebræerbrevet 13,2 
til gæstfrihed, fortæller han.til gæstfrihed, fortæller han.

”Glem ikke gæstfriheden, ”Glem ikke gæstfriheden, 
for ved at være gæstfrie har for ved at være gæstfrie har 
nogle uden selv at vide det nogle uden selv at vide det 
haft engle som gæster.”haft engle som gæster.”

En engel på besøg
Som ung færdiguddannet Som ung færdiguddannet 
elektriker overvejede Enok elektriker overvejede Enok 
Sørensen, om han skulle Sørensen, om han skulle 
tage på bibelskole eller læse tage på bibelskole eller læse 
videre til ingeniør.videre til ingeniør.

En eftermiddag, mens han En eftermiddag, mens han 
lå på sin seng i barndoms-lå på sin seng i barndoms-
hjemmet og tænkte over hjemmet og tænkte over 
fremtiden, stod der en hvid fremtiden, stod der en hvid 
skikkelse i døren.skikkelse i døren.

”Jeg sætter mig op og ved-”Jeg sætter mig op og ved-
kommende siger ’du skal kommende siger ’du skal 
tage på bibelskole nu og tage på bibelskole nu og 
bagefter på missionsskole’.bagefter på missionsskole’.
Lige så pludseligt, som gæ-Lige så pludseligt, som gæ-
sten var kommet, var han sten var kommet, var han 
væk igen.væk igen.

”Jeg tror ikke, det er den ”Jeg tror ikke, det er den 
slags gæster, Hebræerbre-slags gæster, Hebræerbre-

vet taler om, men det har vet taler om, men det har 
været en styrke i mange si-været en styrke i mange si-
tuationer.”tuationer.”

Der kommer Jesus
Kaldet ledte ham og hans Kaldet ledte ham og hans 
kone, Anne Bine, og deres kone, Anne Bine, og deres 
familie til Rukwa i det syd-familie til Rukwa i det syd-
østlige Tanzania. Her fi k de østlige Tanzania. Her fi k de 
endnu engang et særligt be-endnu engang et særligt be-
søg, da deres dengang cirka søg, da deres dengang cirka 
treårige datter var slemt treårige datter var slemt 
ramt af malaria.ramt af malaria.

”Hun kom i seng, men ”Hun kom i seng, men 
snakkede i vildelse og kla-snakkede i vildelse og kla-
gede over, at der var myrer,” gede over, at der var myrer,” 
husker Enok Sørensen. Han husker Enok Sørensen. Han 
og hans kone lagde sig ind og hans kone lagde sig ind 

Helene og Kim Schou Andersen fra Kol-Helene og Kim Schou Andersen fra Kol-
ding har senest haft besøg af familie. De ding har senest haft besøg af familie. De 
får planlagte besøg tre til fi re gange om får planlagte besøg tre til fi re gange om 
måneden.måneden.

”Det var mere, før vi fi k børn, og vi håber, ”Det var mere, før vi fi k børn, og vi håber, 
det kan blive hyppigere igen om nogle år.”det kan blive hyppigere igen om nogle år.”

”Da vi lige er fl yttet til en ny by, er der ”Da vi lige er fl yttet til en ny by, er der 
blevet længere mellem de spontane besøg. Det tager tid at blevet længere mellem de spontane besøg. Det tager tid at 
skabe nye relationer.”skabe nye relationer.”

Afslappet atmosfære, hyggeligt samvær, god mad og for-Afslappet atmosfære, hyggeligt samvær, god mad og for-
trolige samtaler er vigtigt for dem, når de har besøg.trolige samtaler er vigtigt for dem, når de har besøg.

”Når vi ikke har kristne venner på besøg, er det vigtigt for ”Når vi ikke har kristne venner på besøg, er det vigtigt for 
os at skabe en åbenhed for spørgsmål.”    os at skabe en åbenhed for spørgsmål.”    nlmnlm

ved siden af den brændende ved siden af den brændende 
varme pige.varme pige.

”Pludselig satte hun sig op ”Pludselig satte hun sig op 
i sengen og pegede hen mod i sengen og pegede hen mod 
vinduet og sagde: ’Der kom-vinduet og sagde: ’Der kom-
mer Jesus’. Anne Bine og jeg mer Jesus’. Anne Bine og jeg 
så ingenting.”så ingenting.”

Enok gav sig til at bede, Enok gav sig til at bede, 
fordi han tænkte, at Jesus fordi han tænkte, at Jesus 
nu kom for at tage pigen fra nu kom for at tage pigen fra 
dem.dem.

”Men så sagde hun: ’Nu går ”Men så sagde hun: ’Nu går 
han igen’. Så lagde hun sig han igen’. Så lagde hun sig 
ned, og der blev fuldstæn-ned, og der blev fuldstæn-
dig ro. Vi faldt i søvn med det dig ro. Vi faldt i søvn med det 
samme og sov til den lyse samme og sov til den lyse 
morgen. Da jeg vågnede, morgen. Da jeg vågnede, 
lagde jeg hånden på hendes lagde jeg hånden på hendes 

De gæster, som Hebræer-De gæster, som Hebræer-
brevets forfatter skriver om, brevets forfatter skriver om, 
er snarere mennesker, som er snarere mennesker, som 
bringer et glimt af Gud med bringer et glimt af Gud med 
sig, mener Enok Sørensen.sig, mener Enok Sørensen.

pande, og hun var helt feber-pande, og hun var helt feber-
fri. Fra da af var hun rask.”fri. Fra da af var hun rask.”

Sandaler i minusgrader
Men de gæster, som Hebræ-Men de gæster, som Hebræ-
erbrevets forfatter skriver erbrevets forfatter skriver 
om, er snarere mennesker, om, er snarere mennesker, 
som bringer et glimt af Gud som bringer et glimt af Gud 
med sig, mener Enok Sø-med sig, mener Enok Sø-
rensen.rensen.

”Det er en velsignelse at ”Det er en velsignelse at 
vise gæstfrihed. Vi har mødt vise gæstfrihed. Vi har mødt 
mennesker, der har mistet mennesker, der har mistet 
både ejendom og værdig-både ejendom og værdig-
hed, men samtidig udtryk-hed, men samtidig udtryk-
ker en glæde over at høre ker en glæde over at høre 
Jesus til. Så tænker jeg: ’Dér Jesus til. Så tænker jeg: ’Dér 
var en Guds engel. Det var et var en Guds engel. Det var et 

glimt af Gud’”.glimt af Gud’”.
Det oplevede familien i Det oplevede familien i 

2011, da Enoks kone Anne 2011, da Enoks kone Anne 
Bine og en af deres døtre var Bine og en af deres døtre var 
ude og handle i en lokal gen-ude og handle i en lokal gen-
brugsforretning i Skjern.brugsforretning i Skjern.

”Der kom nogle personer ”Der kom nogle personer 
fra kommunen ind ad dø-fra kommunen ind ad dø-
ren med to familier direkte ren med to familier direkte 
fra lufthavnen i Billund. De fra lufthavnen i Billund. De 
havde stadig kandambili og havde stadig kandambili og 
kanga på, selvom det var kanga på, selvom det var 
minus ti grader uden for,” minus ti grader uden for,” 
siger han og bruger swahili-siger han og bruger swahili-
ordene for klipklappere og ordene for klipklappere og 
det store stykke klæde, som det store stykke klæde, som 
mange østafrikanske kvin-mange østafrikanske kvin-
der bruger.der bruger.

Personerne fra kommu-Personerne fra kommu-
nen havde fortalt familierne, nen havde fortalt familierne, 
at de måtte fi nde så og så at de måtte fi nde så og så 
mange stykker tøj, men fa-mange stykker tøj, men fa-
milierne talte kun fransk og milierne talte kun fransk og 
swahili, og det gjorde perso-swahili, og det gjorde perso-
nerne fra kommunen ikke.nerne fra kommunen ikke.

”Min kone hørte, at de ”Min kone hørte, at de 
talte swahili sammen og talte swahili sammen og 
snakkede med dem. De blev snakkede med dem. De blev 
overraskede over, at der var overraskede over, at der var 
nogen i Danmark, der talte nogen i Danmark, der talte 
swahili, og da personerne swahili, og da personerne 
fra kommunen hørte det, fra kommunen hørte det, 
spurgte de om hjælp til at spurgte de om hjælp til at 
oversætte.”oversætte.”

Tak til Gud i det svære
De to familier var fl ygtninge De to familier var fl ygtninge 
fra Congo, og en af kvin-fra Congo, og en af kvin-
derne fortalte Anne Bine derne fortalte Anne Bine 

Sørensen, at de havde fået Sørensen, at de havde fået 
en dejlig lejlighed med kom-en dejlig lejlighed med kom-
fur og gryder, men at de ikke fur og gryder, men at de ikke 
vidste, hvordan man brugte vidste, hvordan man brugte 
sådan noget.sådan noget.

”Anne Bine inviterede dem ”Anne Bine inviterede dem 
hjem på mad, så hun kunne hjem på mad, så hun kunne 
vise dem, hvordan man bru-vise dem, hvordan man bru-
ger et komfur.”ger et komfur.”

”Det viste sig, at de var ”Det viste sig, at de var 
kristne. Vi bad sammen og kristne. Vi bad sammen og 
sang sammen. Der var virke-sang sammen. Der var virke-
lig drøn på, når de sang. Da lig drøn på, når de sang. Da 
tænkte jeg på verset fra He-tænkte jeg på verset fra He-
bræerbrevet. De havde mi-bræerbrevet. De havde mi-
stet alt, men bragte alligevel stet alt, men bragte alligevel 
en glæde og et vidnesbyrd en glæde og et vidnesbyrd 
om Jesus,” fortæller han om Jesus,” fortæller han 
og tilføjer, at de stadig har og tilføjer, at de stadig har 
kontakt med dem i dag, hvor kontakt med dem i dag, hvor 
nogle af dem er medlemmer nogle af dem er medlemmer 
i menigheden.i menigheden.

”De kunne jo lige så godt ”De kunne jo lige så godt 
have tænkt, at der var have tænkt, at der var 
mange utrygge ting, og være mange utrygge ting, og være 
kede af at have mistet al-kede af at have mistet al-
ting. Men det fyldte ikke. ting. Men det fyldte ikke. 
Det gjorde i stedet en tak til Det gjorde i stedet en tak til 
Gud og en tak over at møde Gud og en tak over at møde 
kristne brødre og søstre.”kristne brødre og søstre.”

TEMA

ENOK SØRENSEN   Vi har mødt mennesker, der har mistet 
både ejendom og værdighed, men samtidig udtrykker en glæde 
over at høre Jesus til. Så tænker jeg: ”Dér var en Guds engel”

Krista og Jens Jørgen Andersen fra Krista og Jens Jørgen Andersen fra 
Hvide Sande har senest inviteret et fa-Hvide Sande har senest inviteret et fa-
miliemedlem på besøg i parrets hjem. miliemedlem på besøg i parrets hjem. 
Parret har mellem to og fi re spontane Parret har mellem to og fi re spontane 
besøg om ugen.besøg om ugen.

”De spontane besøg sætter jeg stor ”De spontane besøg sætter jeg stor 
pris på, det får mig til at tro på, at vi hver pris på, det får mig til at tro på, at vi hver 

især får noget ud af besøget,” forklarer Jens Jørgen Ander-især får noget ud af besøget,” forklarer Jens Jørgen Ander-
sen.sen.

”Det vigtigste for mig er nok, at de personer, vi får besøg af, ”Det vigtigste for mig er nok, at de personer, vi får besøg af, 
føler sig velkomne og fornemmer, at vi har tid til dem.” føler sig velkomne og fornemmer, at vi har tid til dem.” 

Parret inviterer venner og bekendte på besøg cirka en til to Parret inviterer venner og bekendte på besøg cirka en til to 
gange om måneden.      gange om måneden.      nlmnlm

Hos Annika og Jakob Sulkjær i Aarhus er det Hos Annika og Jakob Sulkjær i Aarhus er det 
senest nogle af Annikas veninder, der har senest nogle af Annikas veninder, der har 
været på besøg til en kop kaffe.været på besøg til en kop kaffe.

Parret får planlagte besøg cirka hver an-Parret får planlagte besøg cirka hver an-
den uge. Til gengæld er der sjældent spon-den uge. Til gengæld er der sjældent spon-
tane besøg i hjemmet.tane besøg i hjemmet.

”Det er jo så nemt at skrive en sms eller en ”Det er jo så nemt at skrive en sms eller en 
besked på Facebook,” forklarer Jakob Sulkjær.besked på Facebook,” forklarer Jakob Sulkjær.

”Det vigtigste er, at mine gæster oplever sig velkomne og at ”Det vigtigste er, at mine gæster oplever sig velkomne og at 
jeg selv har det godt, når jeg har gæster,” forklarer Jakob Sul-jeg selv har det godt, når jeg har gæster,” forklarer Jakob Sul-
kjær, der derfor udskyder eller afl yser aftaler, hvis overskud-kjær, der derfor udskyder eller afl yser aftaler, hvis overskud-
det ikke er der. Det er også vigtigt for parret at holde andagt, det ikke er der. Det er også vigtigt for parret at holde andagt, 
når der er gæster.      når der er gæster.      nlmnlm

Hvor ofte får du gæster?

Besøgende engle er men-Besøgende engle er men-
nesker, der vidner om Jesus, nesker, der vidner om Jesus, 
defi nerer Enok Sørensen.defi nerer Enok Sørensen.
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Gæstfrihed – en overset bibelsk værdi?
Guds vision: Du skal elske den fremmede som dig selv

AF CHRISTIAN HØJGAARD AF CHRISTIAN HØJGAARD 

JENSENJENSEN

PH.D.-STUDERENDE PÅ DBIPH.D.-STUDERENDE PÅ DBI

CHJ@DBI.EDUCHJ@DBI.EDU

I 1 Mos 18 fi ndes en bemær-I 1 Mos 18 fi ndes en bemær-
kelsesværdig beretning om kelsesværdig beretning om 
Abrahams gæstfrihed. Da Abrahams gæstfrihed. Da 
Abraham en dag sad i telt-Abraham en dag sad i telt-
åbningen i middagsheden, åbningen i middagsheden, 
fi k han øje på tre fremmede fi k han øje på tre fremmede 
mænd og løb dem i møde. mænd og løb dem i møde. 
”Lad mig hente lidt vand, så ”Lad mig hente lidt vand, så 
I kan få vasket støvet af je-I kan få vasket støvet af je-
res fødder og hvile ud under res fødder og hvile ud under 
træet”, sagde han og fortsat-træet”, sagde han og fortsat-
te: ”Så kommer jeg med lidt te: ”Så kommer jeg med lidt 
mad, så I kan styrke jer, nu mad, så I kan styrke jer, nu 
da jeres vej falder forbi mig, da jeres vej falder forbi mig, 
jeres tjener. Bagefter kan I jeres tjener. Bagefter kan I 
drage videre.” De fremmede drage videre.” De fremmede 
mænd takkede ja til invita-mænd takkede ja til invita-
tionen, og Abraham endte tionen, og Abraham endte 
med at servere et festmåltid med at servere et festmåltid 
for de fremmede mænd.for de fremmede mænd.

Man kan møde mange Man kan møde mange 
lignende eksempler i dag i lignende eksempler i dag i 
både Mellemøsten og Afrika, både Mellemøsten og Afrika, 
hvor jeg har rejst nogle hvor jeg har rejst nogle 
gange. Overalt bliver man gange. Overalt bliver man 
inviteret indenfor, og folk inviteret indenfor, og folk 
ofrer hellere end gerne tid ofrer hellere end gerne tid 
og penge på den fremmede og penge på den fremmede 
gæst. På nogle måder min-gæst. På nogle måder min-
der afrikanske og mellem-der afrikanske og mellem-
østlige kulturer derfor mere østlige kulturer derfor mere 
om den bibelske, end den om den bibelske, end den 
danske gør. Måske handler danske gør. Måske handler 
det mest af alt om, at vi har det mest af alt om, at vi har 
for travlt til at være gæstfrie. for travlt til at være gæstfrie. 
Men vi kan altså ikke bare Men vi kan altså ikke bare 
ignorere de ”fremmede” eller ignorere de ”fremmede” eller 
forsøge at organisere os ud forsøge at organisere os ud 
af gæstfrihed, for den ”frem-af gæstfrihed, for den ”frem-
mede” har en særlig plads i mede” har en særlig plads i 
Guds hjerte. Guds hjerte. 

Fra fremmed   
til gæst
Abrahams gæstfrihed er Abrahams gæstfrihed er 
overvældende, men den er overvældende, men den er 
ikke enestående. I en lang ikke enestående. I en lang 
række tekster udfolder Det række tekster udfolder Det 
gamle Testamente (GT), gamle Testamente (GT), 
hvordan Guds folk skal for-hvordan Guds folk skal for-
holde sig til fremmede. I GT holde sig til fremmede. I GT 
handler gæstfrihed nemlig handler gæstfrihed nemlig 
ikke så meget om gæstfri-ikke så meget om gæstfri-
hed over for familie og ven-hed over for familie og ven-
ner, men om forholdet til ner, men om forholdet til 
dem udenfor, de ”fremmede” dem udenfor, de ”fremmede” 
– hvad enten det drejer sig – hvad enten det drejer sig 
om immigranter eller andre om immigranter eller andre 
sociale minoriteter.sociale minoriteter.

I hjertet af moseloven står I hjertet af moseloven står 

det radikale bud: ”Du skal det radikale bud: ”Du skal 
elske den fremmede som elske den fremmede som 
dig selv” (3 Mos 19,34). I dig selv” (3 Mos 19,34). I 
samme kapitel står påbud-samme kapitel står påbud-
det om at elske sin næste det om at elske sin næste 
som sig selv (3 Mos 19,18). som sig selv (3 Mos 19,18). 
Sammenstillingen af disse Sammenstillingen af disse 
to bud er overraskende og er to bud er overraskende og er 
et fundamentalt opgør med et fundamentalt opgør med 
alle kulturer til alle tider. alle kulturer til alle tider. 
Det ligger nemlig dybt hos Det ligger nemlig dybt hos 
alle mennesker, at man pri-alle mennesker, at man pri-
mært plejer sin egen sociale mært plejer sin egen sociale 
gruppes interesser, uanset gruppes interesser, uanset 
om det handler om stam-om det handler om stam-
mesamfund, gymnasieklas-mesamfund, gymnasieklas-
ser eller bibeltro, lutherske ser eller bibeltro, lutherske 
menigheder.menigheder.

Gud har en langt større Gud har en langt større 
vision: Du skal elske den vision: Du skal elske den 
fremmede som dig selv. I fremmede som dig selv. I 
den konkrete sammenhæng den konkrete sammenhæng 

begrundes fremmedkær-begrundes fremmedkær-
lighedsbuddet med, at is-lighedsbuddet med, at is-
raelitterne selv var frem-raelitterne selv var frem-
mede i Egypten. Her var de mede i Egypten. Her var de 
først gæster, men blev siden først gæster, men blev siden 
udsat for slaveri og forsøg udsat for slaveri og forsøg 
på folkemord. Sådan skal på folkemord. Sådan skal 
fremmede ikke behand-fremmede ikke behand-
les! Tværtimod skal man les! Tværtimod skal man 
behandle den fremmede, behandle den fremmede, 
sådan som man selv gerne sådan som man selv gerne 
vil behandles i en udsat si-vil behandles i en udsat si-
tuation.tuation.

Afhængige af Guds  
gæstfrihed
Senere i 3 Mosebog får Senere i 3 Mosebog får 
fremmedkærlighedsbud-fremmedkærlighedsbud-
det yderligere tyngde. På det yderligere tyngde. På 
tærsklen til det forjættede tærsklen til det forjættede 
land får israelitterne nemlig land får israelitterne nemlig 
at vide, at landet, der senere at vide, at landet, der senere 
skulle blive til Israel, ikke skulle blive til Israel, ikke 
var deres land, men Guds var deres land, men Guds 
land (3 Mos 25,23). Israelit-land (3 Mos 25,23). Israelit-
terne er så at sige fremme-terne er så at sige fremme-
de i Guds land, og de lever de i Guds land, og de lever 
af Guds nåde og gæstfrihed. af Guds nåde og gæstfrihed. 
Med andre ord: Fordi isra-Med andre ord: Fordi isra-
elitterne selv er fremmede elitterne selv er fremmede 
i Guds land, skal de også i Guds land, skal de også 
behandle andre fremmede behandle andre fremmede 
med den gæstfrihed, de mø-med den gæstfrihed, de mø-
der hos Gud. Gud er gæstfri, der hos Gud. Gud er gæstfri, 
og derfor skal hans folk og derfor skal hans folk 
også være det.også være det.

Hvad der gjaldt for Israel Hvad der gjaldt for Israel 
i forholdet til det konkrete i forholdet til det konkrete 
land Israel, gælder på et land Israel, gælder på et 

dybere plan alle menne-dybere plan alle menne-
sker. Vi er fremmede i Guds sker. Vi er fremmede i Guds 
verden og er afhængige af verden og er afhængige af 
Guds gæstfrihed. I Salme Guds gæstfrihed. I Salme 
23 skriver David: ”Du dæk-23 skriver David: ”Du dæk-
ker bord for mig for øjnene ker bord for mig for øjnene 
af mine fjender” (Sl 23,5). På af mine fjender” (Sl 23,5). På 
et personligt plan oplevede et personligt plan oplevede 
David at være fl ygtning, men David at være fl ygtning, men 
at blive taget imod af Gud og at blive taget imod af Gud og 
møde hans barmhjertighed møde hans barmhjertighed 
og gæstfrihed. Og i Salme 39 og gæstfrihed. Og i Salme 39 
skriver David: ”Hør min bøn, skriver David: ”Hør min bøn, 
Herre, lyt til mit skrig, vær Herre, lyt til mit skrig, vær 
ikke tavs, når jeg græder. For ikke tavs, når jeg græder. For 
jeg er gæst hos dig, en til-jeg er gæst hos dig, en til-
fl ytter som alle mine fædre” fl ytter som alle mine fædre” 
(Sl 39,13).(Sl 39,13).

Denne verden er Guds ver-Denne verden er Guds ver-
den. Han er skaberen, og vi den. Han er skaberen, og vi 
tilfl yttere og fremmede hos tilfl yttere og fremmede hos 
ham. Bibelen er én lang for-ham. Bibelen er én lang for-
tælling om Guds gæstfrihed, tælling om Guds gæstfrihed, 
om hvordan Gud gang på om hvordan Gud gang på 
gang inviterer mennesker til gang inviterer mennesker til 
fællesskab, fred og forso-fællesskab, fred og forso-
ning hos ham. I en vidunder-ning hos ham. I en vidunder-
lig lovprisning af Guds frelse lig lovprisning af Guds frelse 
profeterer Esajas, at Gud profeterer Esajas, at Gud 
engang vil holde festmål-engang vil holde festmål-
tid for alle folkene (Es 25,6). tid for alle folkene (Es 25,6). 
Ligesom Abraham holdt Ligesom Abraham holdt 
festmåltid for tre fremmede festmåltid for tre fremmede 
mænd, planlægger og gen-mænd, planlægger og gen-
nemfører Gud et festmål-nemfører Gud et festmål-
tid for alle folkeslag i hele tid for alle folkeslag i hele 
verden. verden. 

For Gud vil gøre frem-For Gud vil gøre frem-
mede til sine gæster, ja han mede til sine gæster, ja han 

vil genskabe forbindelsen vil genskabe forbindelsen 
til os fortabte mennesker. til os fortabte mennesker. 
Det gjorde han én gang for Det gjorde han én gang for 
alle ved at dø på korset for alle ved at dø på korset for 
vores oprør, og nu venter vi i vores oprør, og nu venter vi i 
spænding på Guds gæstfrie spænding på Guds gæstfrie 
festmåltid.festmåltid.

Integrationspolitik 
og gæstfrihed
Siden årtusindskiftet har Siden årtusindskiftet har 
integrationspolitik stået integrationspolitik stået 
øverst på den politiske øverst på den politiske 
dagsorden i Danmark. Vi dagsorden i Danmark. Vi 
lever i et splittet land med lever i et splittet land med 
parallelsamfund og opgør parallelsamfund og opgør 
mellem etniske grupperin-mellem etniske grupperin-
ger. Jeg vil ikke her komme ger. Jeg vil ikke her komme 
med mit bud på, hvad poli-med mit bud på, hvad poli-
tikerne skal gøre, men jeg tikerne skal gøre, men jeg 
har en påstand: Hvis ikke vi har en påstand: Hvis ikke vi 
danskere er gæstfrie på et danskere er gæstfrie på et 
personligt plan over for de personligt plan over for de 
”fremmede”, kan vi diskutere ”fremmede”, kan vi diskutere 
integrationspolitik fra nu integrationspolitik fra nu 
af og indtil Jesu genkomst af og indtil Jesu genkomst 
uden succes.uden succes.

Integration handler langt Integration handler langt 
mere om personlige bånd mere om personlige bånd 
mellem mennesker end om mellem mennesker end om 
arbejdsmarkedslovgivning, arbejdsmarkedslovgivning, 
overførselsindkomster og overførselsindkomster og 
ghettoer. Ghettoerne opstår ghettoer. Ghettoerne opstår 
jo netop, fordi mennesker jo netop, fordi mennesker 
ikke (vil) mødes med andre ikke (vil) mødes med andre 
end deres ligestillede. Det end deres ligestillede. Det 
er så meget nemmere at er så meget nemmere at 
mødes med sin egen sociale mødes med sin egen sociale 
gruppe, men så opstår der gruppe, men så opstår der 

naturligvis ghettoer, hvad naturligvis ghettoer, hvad 
enten det er rige, etniske enten det er rige, etniske 
danskere i Gentofte eller danskere i Gentofte eller 
tyrkere i Ishøj.tyrkere i Ishøj.

Gæstfrihed som   
modkultur
Som vi har set er gæstfrihed Som vi har set er gæstfrihed 
dybt forankret i Bibelens dybt forankret i Bibelens 
budskab om Guds kærlig-budskab om Guds kærlig-
hed. Som mennesker er vi hed. Som mennesker er vi 
fra naturens side fremmed-fra naturens side fremmed-
gjorte for Gud, men i sin gjorte for Gud, men i sin 
store barmhjertighed har store barmhjertighed har 
han inviteret os til fælles-han inviteret os til fælles-
skab med sig.skab med sig.

Kristen mission er at ud-Kristen mission er at ud-
vise Guds gæstfrihed over vise Guds gæstfrihed over 
for mennesker. Det gælder i for mennesker. Det gælder i 
bund og grund alle menne-bund og grund alle menne-
sker, men vi har en særlig sker, men vi har en særlig 
forpligtelse over for menne-forpligtelse over for menne-
sker i sårbare, udsatte posi-sker i sårbare, udsatte posi-
tioner. Og dem er der mange tioner. Og dem er der mange 
af. I dagens Danmark er der af. I dagens Danmark er der 
mange ensomme og udsat-mange ensomme og udsat-
te, både etniske danskere, te, både etniske danskere, 
fl ygtninge og nydanskere. De fl ygtninge og nydanskere. De 
fl este resursestærke dan-fl este resursestærke dan-
skere har styrtende travlt skere har styrtende travlt 
med deres eget program, med deres eget program, 
og ofte bliver gæstfriheden og ofte bliver gæstfriheden 
kvalt i travle kalendere.kvalt i travle kalendere.

Måske kunne vi kristne Måske kunne vi kristne 
vise en anden vej? Tænk, vise en anden vej? Tænk, 
hvis vi kunne blive kendt hvis vi kunne blive kendt 
for at være gæstfrie, for at for at være gæstfrie, for at 
sætte tid og penge af til at sætte tid og penge af til at 
møde mennesker med be-møde mennesker med be-
hov? Tænk, hvis vores kalen-hov? Tænk, hvis vores kalen-
dere var lidt mere fl eksible, dere var lidt mere fl eksible, 
så vi midt i en travl hverdag så vi midt i en travl hverdag 
alligevel kunne møde den alligevel kunne møde den 
”fremmede” på vores vej ”fremmede” på vores vej 
med den gæstfrihed, vi selv med den gæstfrihed, vi selv 
lever dagligt af hos Gud?lever dagligt af hos Gud?
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Integration handler langt Integration handler langt 
mere om personlige bånd mere om personlige bånd 
mellem mennesker end om mellem mennesker end om 
arbejdsmarkedslovgivning, arbejdsmarkedslovgivning, 
overførselsindkomster og overførselsindkomster og 
ghettoer. Tænk, hvis vi krist-ghettoer. Tænk, hvis vi krist-
ne kunne blive kendt for at ne kunne blive kendt for at 
være gæstfrie, for at sætte være gæstfrie, for at sætte 
tid og penge af til at møde tid og penge af til at møde 
mennesker med behov? mennesker med behov? 
siger Christian Højgaard siger Christian Højgaard 
Jensen.Jensen.
(Billedet er fra ghettoen (Billedet er fra ghettoen 
Vollsmose.)Vollsmose.)

CHRISTIAN HØJGAARD JENSEN   Bibelen er én lang 
fortælling om Guds gæstfrihed, om hvordan Gud gang på 
gang inviterer mennesker til fællesskab, fred og forsoning

 
Vi kan ikke bare 
ignorere de ”frem-
mede” eller forsø-
ge at organisere os 
ud af gæstfrihed, 
for den ”fremme-
de” har en særlig 
plads i Guds hjerte

Christian Højgaard JensenChristian Højgaard Jensen

TEMA
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Billy Grahams testamente Billy Grahams testamente 
er kommet frem for offent-er kommet frem for offent-
ligheden. Det viser en mand, ligheden. Det viser en mand, 
der selv i døden arbejder for der selv i døden arbejder for 
at fl ere må møde Jesus:at fl ere må møde Jesus:

”Jeg beder indtrængende ”Jeg beder indtrængende 
alle, der læser dette doku-alle, der læser dette doku-
ment om at læse og stu-ment om at læse og stu-
dere Skrifterne dagligt og dere Skrifterne dagligt og 
kun stole på Herren Jesus kun stole på Herren Jesus 
Kristus for frelse,” skriver Kristus for frelse,” skriver 
han.han.

Kæmp for evangeliet
Testamentet efter den ver-Testamentet efter den ver-
denskendte evangelist, der denskendte evangelist, der 
døde den 21. februar 99 år døde den 21. februar 99 år 
gammel, er først og frem-gammel, er først og frem-
mest skrevet til hans børn, mest skrevet til hans børn, 
som han beder om at ”be-som han beder om at ”be-
vare og forsvare trods fare vare og forsvare trods fare 
og personlige ofre den vel-og personlige ofre den vel-
signede lære om fuldstæn-signede lære om fuldstæn-
dig forsoning for synd, som dig forsoning for synd, som 
én gang er blevet tilbudt ved én gang er blevet tilbudt ved 
Herren Jesu Kristi blod og Herren Jesu Kristi blod og 
kun gennem det.”kun gennem det.”

”Jeg beder jer indtrængen-”Jeg beder jer indtrængen-
de om at vandre med Herren de om at vandre med Herren 
i et liv, der er adskilt fra ver-i et liv, der er adskilt fra ver-
den, og at bevare et syn for den, og at bevare et syn for 
evige værdier.”evige værdier.”

Troen på Jesu forsoning er Troen på Jesu forsoning er 
også noget, Graham selv be-også noget, Graham selv be-
kender sig til i testamentet, kender sig til i testamentet, 
hvor han også slår fast, at hvor han også slår fast, at 
han, siden han var teenager, han, siden han var teenager, 
har fundet glæde og fred i har fundet glæde og fred i 
at stole på Gud snarere end at stole på Gud snarere end 
på menneskers skiftende på menneskers skiftende 
holdninger.holdninger.

”Det har været en enorm ”Det har været en enorm 

Jurister: Spansk LGBT-lov 
diskriminerer
En ikke-diskrimationslov i Spanien er så fordelagtig for En ikke-diskrimationslov i Spanien er så fordelagtig for 
homoseksuelle, at jurister fra landets lighedskommis-homoseksuelle, at jurister fra landets lighedskommis-
sion frygter, at en stor gruppe mennesker ville hævde at sion frygter, at en stor gruppe mennesker ville hævde at 
være homoseksuelle for at være omfattet af den nye lov. være homoseksuelle for at være omfattet af den nye lov. 
Det skriver det kristne nyhedsmedie Evangelical Focus.Det skriver det kristne nyhedsmedie Evangelical Focus.

Loven blev godkendt af et stort fl ertal i det spanske Loven blev godkendt af et stort fl ertal i det spanske 
parlament i september og skal færdigbehandles inden parlament i september og skal færdigbehandles inden 
sommer, men juristerne advarer mod, at 23 af artiklerne sommer, men juristerne advarer mod, at 23 af artiklerne 
er i modstrid med gældende lov og 14 artikler modsiger er i modstrid med gældende lov og 14 artikler modsiger 
andre love.andre love.

Juristerne kritiserer blandt andet, at en lang række Juristerne kritiserer blandt andet, at en lang række 
basale rettigheder kommer under pres med den nye lov basale rettigheder kommer under pres med den nye lov 
herunder religionsfriheden, ytringsfriheden og princippet herunder religionsfriheden, ytringsfriheden og princippet 
om, at man er uskyldig, til det modsatte er bevist. om, at man er uskyldig, til det modsatte er bevist. 

Venstrefl øjspartiet En Comú, der er stor fortaler for den Venstrefl øjspartiet En Comú, der er stor fortaler for den 
nye lov, erkender, at ordlyden ”skal pudses af” på bag-nye lov, erkender, at ordlyden ”skal pudses af” på bag-
grund af juristernes rapport.grund af juristernes rapport.                    nlm                    nlm

Indre Mission opruster lokalt
Indre Mission har økonomisk medvind efter en række år Indre Mission har økonomisk medvind efter en række år 
med underskud. De nye økonomiske kræfter bliver blandt med underskud. De nye økonomiske kræfter bliver blandt 
andet prioriteret på nyansættelser i IM’s regioner. I de andet prioriteret på nyansættelser i IM’s regioner. I de 
kommende måneder bliver der således slået ti stillinger kommende måneder bliver der således slået ti stillinger 
op med fokus på mission og evangelisation. De følger i op med fokus på mission og evangelisation. De følger i 
kølvandet på mange nyansættelser i 2017.kølvandet på mange nyansættelser i 2017.

”Vi vil gerne sikre en geografi sk spredning af medar-”Vi vil gerne sikre en geografi sk spredning af medar-
bejderne i regionerne for at styrke nærhedsprincippet. Vi bejderne i regionerne for at styrke nærhedsprincippet. Vi 
skal være tæt på mennesker, for at mission kan udfolde skal være tæt på mennesker, for at mission kan udfolde 
sig,” fortæller generalsekretær Jens Medom til organisa-sig,” fortæller generalsekretær Jens Medom til organisa-
tionens hjemmeside.                 tionens hjemmeside.                 nlmnlm

Fire kirker brændt på fi re 
dage i Nepal
Fire kirkebygninger i Nepal har været udsat for ildspå-Fire kirkebygninger i Nepal har været udsat for ildspå-
sættelser og bombeangreb fra 9. til 12. maj. De lokale sættelser og bombeangreb fra 9. til 12. maj. De lokale 
kirkeledere mener, det er hinduekstremister, der står bag kirkeledere mener, det er hinduekstremister, der står bag 
angrebene, og at myndighederne holder hånden over de angrebene, og at myndighederne holder hånden over de 
skyldige. Det skriver Morning Star News.skyldige. Det skriver Morning Star News.

Angrebene er sket sideløbende og uafhængigt af, at Angrebene er sket sideløbende og uafhængigt af, at 
seks kristne er blevet arresteret for at missionere. Det er seks kristne er blevet arresteret for at missionere. Det er 
forbudt at missionere i Nepal, selvom en ny grundlov fra forbudt at missionere i Nepal, selvom en ny grundlov fra 
2015 i princippet gjorde Nepal til en sekulær, demokra-2015 i princippet gjorde Nepal til en sekulær, demokra-
tisk republik.tisk republik.

Kristne udgør kun tre procent af landets befolkning. Kristne udgør kun tre procent af landets befolkning. 
Flertallet er hinduer, og knap 16 procent er buddhister. Flertallet er hinduer, og knap 16 procent er buddhister. 
Nepal ligger på 25. pladsen på Åbne Døres liste over lan-Nepal ligger på 25. pladsen på Åbne Døres liste over lan-
de, hvor kristne bliver hårdest forfulgt.          de, hvor kristne bliver hårdest forfulgt.                           nlm                 nlm

Billy Grahams testamente 
er et trosvidnesbyrd

Den afdøde evangelist opfordrer alle til at stole på Jesus 
og læse i Bibelen hver dag

glæde for mig at arbejde i glæde for mig at arbejde i 
hans tjeneste. Jeg indrøm-hans tjeneste. Jeg indrøm-
mer, at jeg ofte har skuffet mer, at jeg ofte har skuffet 
ham, men at han aldrig har ham, men at han aldrig har 
skuffet mig.”skuffet mig.”

Billy Graham roser i testa-Billy Graham roser i testa-
mentet sin kone Ruth, der mentet sin kone Ruth, der 
døde i 2007 efter parrets 63 døde i 2007 efter parrets 63 
års ægteskab.års ægteskab.

”Jeg vil takke hende for ”Jeg vil takke hende for 
hendes troskab, kærlighed, hendes troskab, kærlighed, 
trofasthed og ofre. Af alle de trofasthed og ofre. Af alle de 
mennesker, jeg nogensinde mennesker, jeg nogensinde 
har kendt, var hun den stør-har kendt, var hun den stør-
ste kristne.”ste kristne.”

Løse rødder i verden
I forlængelse af den store I forlængelse af den store 
ros til Ruth Graham forkla-ros til Ruth Graham forkla-
rer han også parrets fem rer han også parrets fem 
børn og øvrige læsere om fa-børn og øvrige læsere om fa-

miliens økonomiske politik miliens økonomiske politik 
som en begrundelse for den som en begrundelse for den 
måde, han efterlader sine måde, han efterlader sine 
jordiske værdier.jordiske værdier.

”Fra vores ægteskabs be-”Fra vores ægteskabs be-
gyndelse besluttede vi at gyndelse besluttede vi at 
give tiende. Vi har givet ti-give tiende. Vi har givet ti-
ende af vores indkomst over ende af vores indkomst over 
årene. Gud har på forunder-årene. Gud har på forunder-
lig vis æret os og velsignet lig vis æret os og velsignet 
os ud over alt på grund af os ud over alt på grund af 
denne beslutning.”denne beslutning.”

Derfor efterlader Graham Derfor efterlader Graham 
også ti procent af arven til også ti procent af arven til 
den missionsorganisation, den missionsorganisation, 
han stiftede i 1950. Organi-han stiftede i 1950. Organi-
sationen arbejder gennem sationen arbejder gennem 
kampagner, som dem Billy kampagner, som dem Billy 
Graham ofte selv har været Graham ofte selv har været 
taler ved, evangelistoplæ-taler ved, evangelistoplæ-
ring, missionsfremstød, og ring, missionsfremstød, og 

Billy Graham efterlader ti procent af arven til den missionsorganisation, han stiftede i 1950.Billy Graham efterlader ti procent af arven til den missionsorganisation, han stiftede i 1950.

kristne radio- og tv-pro-kristne radio- og tv-pro-
grammer foruden nødhjælp.grammer foruden nødhjælp.

At give tiende lå for Gra-At give tiende lå for Gra-
ham-parret i forlængelse ham-parret i forlængelse 
af deres forhold til jordisk af deres forhold til jordisk 
ejendom, forklarer han.ejendom, forklarer han.

”Vi ville ikke have særligt ”Vi ville ikke have særligt 
dybe rødder i denne ver-dybe rødder i denne ver-
den. Vi ville leve ’løst’, så det den. Vi ville leve ’løst’, så det 
ikke ville forstyrre os, hvis ikke ville forstyrre os, hvis 
alt blev taget fra os. Jeg må alt blev taget fra os. Jeg må 
dog bekende, at vi altid stod dog bekende, at vi altid stod 
i et vist dilemma omkring, i et vist dilemma omkring, 
hvor høj en levestandard, hvor høj en levestandard, 
vi kunne have som Herrens vi kunne have som Herrens 
tjenere,” skriver han om de tjenere,” skriver han om de 
år, hvor parret tjente mange år, hvor parret tjente mange 
penge.penge.

Billy Graham efterlader Billy Graham efterlader 
resten af arven til sine fem resten af arven til sine fem 
voksne børn. voksne børn. 
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BILLY GRAHAM   Fra vores ægteskabs begyndelse besluttede 
Ruth og jeg at give tiende. Gud har på forunderlig vis æret os 
og velsignet os ud over alt på grund af denne beslutningKIRKE  

En præst er arresteret, og En præst er arresteret, og 
en kirke er krævet lukket på en kirke er krævet lukket på 
Zanzibar ud for Tanzanias Zanzibar ud for Tanzanias 
kyst. Zanzibar er overve-kyst. Zanzibar er overve-
jende muslimsk og er en del jende muslimsk og er en del 
af Tanzania, men har delvist af Tanzania, men har delvist 
selvstyre.selvstyre.

Den 6. maj afbrød politiet Den 6. maj afbrød politiet 
gudstjenesten i pinsekirken gudstjenesten i pinsekirken 
i Kisauni, hvor Zanzibars i Kisauni, hvor Zanzibars 
lufthavn ligger. En af politi-lufthavn ligger. En af politi-
betjentene gik op på podiet betjentene gik op på podiet 
og tog præsten i armen un-og tog præsten i armen un-
der prædikenen.der prædikenen.

”Han tiggede politibetjen-”Han tiggede politibetjen-
ten om at give ham lov til ten om at give ham lov til 

Præster i modvind på Zanzibar
at færdiggøre prædikenen,” at færdiggøre prædikenen,” 
siger et unavngivent kir-siger et unavngivent kir-
kemedlem til kemedlem til Morning Star Morning Star 
NewsNews.

Præsten og hans voksne Præsten og hans voksne 
datter blev slæbt væk af datter blev slæbt væk af 
politiet, men blev frigivet se-politiet, men blev frigivet se-
nere samme dag.nere samme dag.

Myndighederne har tid-Myndighederne har tid-
ligere krævet kirken lukket ligere krævet kirken lukket 
på grund af støj ved guds-på grund af støj ved guds-
tjenesterne efter klage fra tjenesterne efter klage fra 
en nærliggende moske. Der en nærliggende moske. Der 
bruges dog ikke højttalere bruges dog ikke højttalere 
ved møderne, ligesom der ved møderne, ligesom der 
ellers gør ved moskeen.ellers gør ved moskeen.

I marts lukkede myndig-I marts lukkede myndig-
hederne en anden kirke på hederne en anden kirke på 
øen, og i januar blev en kirke øen, og i januar blev en kirke 
jævnet med jorden uden for-jævnet med jorden uden for-

udgående orientering for at udgående orientering for at 
gøre plads til bygningen af gøre plads til bygningen af 
et universitet.      et universitet.          

            nlm            nlm

Byen Kisauni ved Zanzibars lufthavn.Byen Kisauni ved Zanzibars lufthavn.
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Tidsskrift med stort LM-præg
Tredje årgang af det elektroniske tidsskrift Tredje årgang af det elektroniske tidsskrift eMissioeMissio har  har 
et stort bidrag fra Luthersk Mission. Tidsskriftet, hvis et stort bidrag fra Luthersk Mission. Tidsskriftet, hvis 
redaktører kommer fra DBI, Fjellhaug, Norsk Luthersk redaktører kommer fra DBI, Fjellhaug, Norsk Luthersk 
Misjonssamband og ELM, har også opbakning fra blandt Misjonssamband og ELM, har også opbakning fra blandt 
andre LM. Det handler om missiologi og ønsker at for-andre LM. Det handler om missiologi og ønsker at for-
midle forskning om mission og opmuntre til debat.midle forskning om mission og opmuntre til debat.

I seneste nummer, der kan fi ndes på I seneste nummer, der kan fi ndes på emissio.netemissio.net bidra- bidra-
ger Anker Birk Nielsen, der er ansat af LM Herning til at ger Anker Birk Nielsen, der er ansat af LM Herning til at 
drive mission blandt tyrkere i Danmark, med en artikel drive mission blandt tyrkere i Danmark, med en artikel 
om udfordringer og behov i arbejdet. LM-missionær i om udfordringer og behov i arbejdet. LM-missionær i 
Cambodja Kent Kjær Andersen skriver om udfordringer Cambodja Kent Kjær Andersen skriver om udfordringer 
for kirken i Cambodja med udgangspunkt i hans arbejde for kirken i Cambodja med udgangspunkt i hans arbejde 
på bibelskolen i Phnom Penh. Vicegenerelsekretær og på bibelskolen i Phnom Penh. Vicegenerelsekretær og 
missionsleder Carsten Skovgaard-Holm bidrager med en missionsleder Carsten Skovgaard-Holm bidrager med en 
artikel om balancen mellem kald og karriere i det inter-artikel om balancen mellem kald og karriere i det inter-
nationale missionsarbejde.                nationale missionsarbejde.                nlmnlm
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VIL DU VÆRE  
MISSIONÆR I CAMBODJA?

LM søger missionærer, der kan matche de behov, 
som bliver aktuelle de kommende år i Cambodja.

Aktuelt er det en:

Underviser til Phnom Penh Bible School

Læs om stillingen på dlm.dk/job/missionær. 
Andre faglige kompetencer har dog også interesse. 
Kontakt Luthersk Mission for en uforpligtende 
samtale om dine evner og vores behov fremad-
rettet. 
Er du interesseret eller har spørgsmål, så kontakt 
missionskonsulent Bent Olsen på tlf: 41 57 82 37 
eller på bo@dlm.dk.

Godt nyt til tyrkere i DanmarkGodt nyt til tyrkere i Danmark
søger medarbejdersøger medarbejder
• Vil du række ud til de mange tyrkisktalende kvinder i • Vil du række ud til de mange tyrkisktalende kvinder i 

Danmark, der ikke kender Jesus Kristus?Danmark, der ikke kender Jesus Kristus?
• Synes du, at fremmede kulturer er spændende, og har • Synes du, at fremmede kulturer er spændende, og har 

du lyst til at lære tyrkisk?du lyst til at lære tyrkisk?
• Er du kreativ og en god selv-starter, der også kan • Er du kreativ og en god selv-starter, der også kan 

samarbejde?samarbejde?

Så er du måske vores nye medarbejder. Se mere på Så er du måske vores nye medarbejder. Se mere på 
www.lmkirken-herning.dk.www.lmkirken-herning.dk.

Det kristne Gymnasium søger lærerDet kristne Gymnasium søger lærer
Er du vores nye – erfarne – engelskunderviser?Er du vores nye – erfarne – engelskunderviser?

Se mere på www.kristne-gym.dk og på Facebook.Se mere på www.kristne-gym.dk og på Facebook.

 

 Pædagog søges 
 
Vi søger en pædagog til Kratholmskolens Børnehave i Odense. 
Ansættelsen vil være mellem 30 og 34 timer ugentligt. 
Stillingen oprettes pr. 1. august 2018. 
 
Kratholmskolens Børnehave er en nystartet kristen børnehave.  
Vi forventer, at du som ansøger er forankret i den kristne tro, og 
at du kan stå inde for børnehavens kristne livs- og menneskesyn, 
samt aktivt vil arbejde for det. 
 
Vi kan tilbyde en hverdag med skønne børn og engagerede 
voksne, der alle stræber efter at skabe de bedste rammer for 
børnenes trivsel og udvikling. 
 
Ansættelsen sker i henhold til den indgåede aftale mellem BUPL 
og FKF (Foreningen af Kristne Friskoler) 
 
Ansøgningsfrist er torsdag d. 14. juni 2018 kl. 12 
Ansøgningen skal sendes til tk@kratholmskolen.dk 
Samtalerne forventes at blive holdt d. 18. og 19. juni 2018 
 
Flere oplysninger på www.kratholmskolen.dk eller ved hen-
vendelse til børnehaveleder Tue Kongsvold på tlf. 30 59 09 33 
 

 
 

KFUMs Soldaterhjem søger knivskarpe 
og engagerede VOLONTØRER...
Drømmer du om et ophold i udlandet? Så er et sol-
daterhjem måske det helt rigtige sted at starte.  
I hjemlige og trygge rammer får du styrket du dine 
sociale og faglige kompetencer - får prøvet dig selv 
af på rigtig mange områder, samtidig med at du gør 
en forskel for vores soldater. 
Din arbejdsdag er varieret og ikke to dage er ens. 
Du får en god volontørløn. Vi stiller et møbleret væ-
relse til rådighed, og der er fri kost, vask m.v. 
Fra 1. august 2018 er der ledige volontørjobs i Hø-
velte, Slagelse, Aalborg, Skive, Oksbøl, Varde og på 
Bornholm. 

Læs mere under jobsektionen på kfums-soldatermission.dk

KEEPDREAMING

23. sep. - 12. okt.

Læs mere om rejsen på 
www.felixrejser.dk/tanzania-
efteraar eller bestil program  
på 7592 2022

Autentiske 
oplevelser

Tag med på rejsen til Tanzania, og få oplevelser der 
varer for livet. Rejselederne Agnes og Lisa har arbej-
det som missionærer i mange år, og fører dig trygt 
igennem rejsen fra start til slut. Vi besøger lokale 
menigheder, kvægnomader og tager på safari.

• LivogJob er STU uddannelse med bomulighed

Marianne og Jørgen Sulkjær 
forstanderpar
Tlf. 5444 1705    www.livogjob.dk     

TEAMLEDER 
TIL TANZANIA

LM søger en teamleder, hvis hovedopgave er LM søger en teamleder, hvis hovedopgave er 
skabe trivsel og gode rammer for LM’s udsendte i skabe trivsel og gode rammer for LM’s udsendte i 
Tanzania. Desuden at have kontakt med de lokale Tanzania. Desuden at have kontakt med de lokale 
samarbejdspartnere og med baglandet i Danmark samarbejdspartnere og med baglandet i Danmark 
samt andre ad hoc opgaver. samt andre ad hoc opgaver. 

Stillingen ønskes besat snarest. Forud for udsen-Stillingen ønskes besat snarest. Forud for udsen-
delsen vil der være en kortere forberedelse, og delsen vil der være en kortere forberedelse, og 
de første måneders ophold i Tanzania vil gå med de første måneders ophold i Tanzania vil gå med 
sprogskole.sprogskole.

Vil du vide mere?
Se hele stillingsbeskrivelsen på dlm.dk/job.Se hele stillingsbeskrivelsen på dlm.dk/job.
Har du spørgsmål, er du velkommen til at kon-Har du spørgsmål, er du velkommen til at kon-
takte missionskonsulent Kristine Ballantyne på takte missionskonsulent Kristine Ballantyne på 
kb@dlm.dk.kb@dlm.dk.

• Bibelen og kristen 
litteratur på CD-lydbog

• Gratis udlån til blinde og 
svagsynede

• Mere end 1000 titler 
- og altid nye på vej

• Katalog på www.kabb.dk
• Årligt sommerstævne

Kender du en blind eller 
svagsynet...? Så henvis til

Kristeligt Arbejde Blandt Blinde
tlf.: 7591 0255
post@kabb.dk 
www.kabb.dk

Læs mere på
grejsdalens.dk

På Grejsdalens Efterskole lærer vi eleverne at om-
sætte kristendommen til praksis hver eneste dag 
i den måde, som vi møder hinanden på i samtale, 
omtale og væremåde.

Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

pentabyg.dk

HOVED- OG TOTALENTREPRISER



BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF MARTIN PAULSENAF MARTIN PAULSEN

CAND.PÆD.PSYK.CAND.PÆD.PSYK.

Gospel-kids:Gospel-kids:
GaveregnGaveregn
Gospel-kids 2018Gospel-kids 2018

Cd med 12 sange – 149,95 Cd med 12 sange – 149,95 
kronerkroner

Næppe havde jeg fået pla-Næppe havde jeg fået pla-
den den GaveregnGaveregn ind ad døren,  ind ad døren, 
før Bella på syv år hapsede før Bella på syv år hapsede 
den og placerede den i cd-den og placerede den i cd-
afspilleren på hendes væ-afspilleren på hendes væ-
relse. Der blev skruet godt relse. Der blev skruet godt 
op, og så kørte den ellers op, og så kørte den ellers 
uafbrudt i nogle dage. uafbrudt i nogle dage. 

Førstehåndsindtryk-Førstehåndsindtryk-
ket er derfor noget rodet, ket er derfor noget rodet, 
da jeg først og fremmest da jeg først og fremmest 
hørte den gennem en væg, hørte den gennem en væg, 
men også fordi vores yng-men også fordi vores yng-
ste barn, Rosa påtre år, så ste barn, Rosa påtre år, så 
sig kaldet til at improvisere sig kaldet til at improvisere 
hen over sangene. hen over sangene. 

Allerede her er skiven Allerede her er skiven 
godkendt, for børnene godkendt, for børnene 
elsker den. elsker den. 

Nu fi k jeg imidlertid Nu fi k jeg imidlertid 
smuglet den med ned i smuglet den med ned i 
bilen og kunne derfor få bilen og kunne derfor få 

Mine børn elsker denne 
cd – det vil dine også

anledning til at høre den anledning til at høre den 
på et lidt bedre anlæg. Jeg på et lidt bedre anlæg. Jeg 
må sige, at den, i mine ører, må sige, at den, i mine ører, 
lyder bedre end tidligere lyder bedre end tidligere 
udgivelser fra Gospel-kids. udgivelser fra Gospel-kids. 
Det virker ganske enkelt Det virker ganske enkelt 
mere akustisk og lækkert, mere akustisk og lækkert, 
rent musisk i hvert fald. rent musisk i hvert fald. 

Tekstmæssigt ser jeg den Tekstmæssigt ser jeg den 
som stærk. Den er skrevet som stærk. Den er skrevet 
ind i børns læringsstil og ind i børns læringsstil og 
har derfor et anliggende, har derfor et anliggende, 
som er relevant for dens som er relevant for dens 
primære lyttere. primære lyttere. 

Temaerne i sangene Temaerne i sangene 
spænder bredt fra børns spænder bredt fra børns 
hverdagsliv, som for hverdagsliv, som for 
eksempel det at blive bange eksempel det at blive bange 
(Englehær) eller familiens (Englehær) eller familiens 
op- og nedture (Min familie), op- og nedture (Min familie), 
til mere bibelske og kirkelige til mere bibelske og kirkelige 
temaer, for eksempel dåben temaer, for eksempel dåben 
(Da jeg blev Guds barn) og (Da jeg blev Guds barn) og 
Kristi Himmelfart (Vi stod og Kristi Himmelfart (Vi stod og 
kigged’ op). kigged’ op). 

Dette, synes jeg, er Dette, synes jeg, er 
genialt, for hvorfor lave genialt, for hvorfor lave 
sange til børn, hvis de ikke sange til børn, hvis de ikke 
kan relatere til det?kan relatere til det?

Sangene har for det Sangene har for det 
meste skriftsteder meste skriftsteder 
tilknyttet. Det er endnu tilknyttet. Det er endnu 
mere genialt, for så har mere genialt, for så har 
man som forælder fået en man som forælder fået en 
glimrende anledning til glimrende anledning til 
at få læst i Bibelen med at få læst i Bibelen med 

sine børn. Når dine børn sine børn. Når dine børn 
begynder at spørge ind til begynder at spørge ind til 
bibellæsningen, og hvorfor bibellæsningen, og hvorfor 
man gør det, så kan I sætte man gør det, så kan I sætte 
jer sammen og lytte til jer sammen og lytte til 
sangen sangen Du er til stedeDu er til stede, der , der 
handler om Bibelen, og handler om Bibelen, og 
hvordan den præsenterer hvordan den præsenterer 
Jesus og troen på ham. Jesus og troen på ham. 

Jeg anbefaler klart denne Jeg anbefaler klart denne 
cd, for den lægger op til cd, for den lægger op til 
gode snakke, bibellæsning, gode snakke, bibellæsning, 

fest og dans. Køb den før fest og dans. Køb den før 
din nabo. Dine børn vil elske din nabo. Dine børn vil elske 
den.den.

Man kan gå all-in og Man kan gå all-in og 
anskaffe sig forskellige anskaffe sig forskellige 
materialer fra Lohses/materialer fra Lohses/
Refl eks’ hjemmeside, Refl eks’ hjemmeside, 
lohse.dklohse.dk, og få andagter, , og få andagter, 
sanghæfte, nodehæfte og sanghæfte, nodehæfte og 
så videre.så videre.

Se mere på gospel-kids-dkSe mere på gospel-kids-dk

inspiration            nærvær            holdning

LM’S AFDELING PÅLM’S AFDELING PÅ Bornholm har sat en vigtig proces  Bornholm har sat en vigtig proces 
i gang for at redde den skrantende opbakning fra yng-i gang for at redde den skrantende opbakning fra yng-
re familier til møderne på øen. Det er imponerende, at re familier til møderne på øen. Det er imponerende, at 
afdelingen tør tænke nyt, og der er mange gode takter afdelingen tør tænke nyt, og der er mange gode takter 
i deres oplæg. Opfordringen til at samle sig i større i deres oplæg. Opfordringen til at samle sig i større 
enheder og tilbyde helmenigheder med blandt andet enheder og tilbyde helmenigheder med blandt andet 
dåb og nadver er eksempelvis helt oplagtdåb og nadver er eksempelvis helt oplagt.

MEN DE GODE MEN DE GODE takter til trods bliver det springende takter til trods bliver det springende 
punkt, hvad kredsene konkret gør for at tiltrække punkt, hvad kredsene konkret gør for at tiltrække 
unge familier. Udfordringen er nok ikke kun et spørgs-unge familier. Udfordringen er nok ikke kun et spørgs-
mål om størrelse, form eller prædikantens alder. mål om størrelse, form eller prædikantens alder. 
I hvert fald vælger unge familier på Bornholm og i I hvert fald vælger unge familier på Bornholm og i 
resten af landet at tilknytte sig folkekirker, hvor præ-resten af landet at tilknytte sig folkekirker, hvor præ-
sten i fl ere tilfælde kun kender hverdagen med børn sten i fl ere tilfælde kun kender hverdagen med børn 
fra sin fortid og ikke sin nutid.fra sin fortid og ikke sin nutid.

Det er en tanke værd, om de yngre familier ikke ef-Det er en tanke værd, om de yngre familier ikke ef-
terspørger det samme, som alle andre generationer terspørger det samme, som alle andre generationer 
gør: jævnaldrende, de kan spejle sig i. gør: jævnaldrende, de kan spejle sig i. 

Er det korrekt, bider problemet sig selv i halen. Hvis Er det korrekt, bider problemet sig selv i halen. Hvis 
unge familier vælger menigheder uden unge familier unge familier vælger menigheder uden unge familier 
fra, bliver gennemsnitsalderen i menigheder med en fra, bliver gennemsnitsalderen i menigheder med en 
høj gennemsnitsalder naturligvis bare højere.høj gennemsnitsalder naturligvis bare højere.

SKAL LOKALMENIGHEDERNE TILTRÆKKESKAL LOKALMENIGHEDERNE TILTRÆKKE de unge  de unge 
familier, kunne det derfor være en ide at satse på at familier, kunne det derfor være en ide at satse på at 
tilbyde de unge noget, de har brug for som travl bør-tilbyde de unge noget, de har brug for som travl bør-
nefamilie: hjælp i haven, huset eller børnepasning. nefamilie: hjælp i haven, huset eller børnepasning. 
Det er lavpraktiske ting, men i en travl hverdag med Det er lavpraktiske ting, men i en travl hverdag med 
to udearbejdende forældre er enhver hjælp kærkom-to udearbejdende forældre er enhver hjælp kærkom-
men. men. 

Konkrete børneaktiviteter i menigheden kan man Konkrete børneaktiviteter i menigheden kan man 
selvfølgelig ikke starte op, før børnene reelt er der. selvfølgelig ikke starte op, før børnene reelt er der. 
Men når der kommer børn, er det vigtigt, at de bliver Men når der kommer børn, er det vigtigt, at de bliver 
taget godt imod og bliver set, så de også har lyst til taget godt imod og bliver set, så de også har lyst til 
at komme med. Hvilke forældre kender ikke til fryg-at komme med. Hvilke forældre kender ikke til fryg-
ten for, at ens børn vælger tro og menighed fra? Hvis ten for, at ens børn vælger tro og menighed fra? Hvis 
børnene kan lide at komme med i menigheden, er der børnene kan lide at komme med i menigheden, er der 
også større chance for, at budskabet, der lyder der, også større chance for, at budskabet, der lyder der, 
synker ind i hjerterne.synker ind i hjerterne.

BORNHOLMERNE HAR TAGET BORNHOLMERNE HAR TAGET et skridt, som fl ere af-et skridt, som fl ere af-
delinger må overveje, men det er også værd at huske, delinger må overveje, men det er også værd at huske, 
at det vigtigste ikke er LM’s overlevelse, men at evan-at det vigtigste ikke er LM’s overlevelse, men at evan-
geliet stadig lever blandt danskerne i næste gene-geliet stadig lever blandt danskerne i næste gene-
ration. Kan LM’s værdier – som forhåbentlig først og ration. Kan LM’s værdier – som forhåbentlig først og 
fremmest er Guds værdier – leve videre under et an-fremmest er Guds værdier – leve videre under et an-
det fl ag til Guds riges fremme, er det lige så godt.det fl ag til Guds riges fremme, er det lige så godt.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Vigtige skridt 
på Bornholm
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MARTIN PAULSEN   Temaerne i sangene spænder 
bredt. Det er genialt, for hvorfor lave sange til børn, 
hvis de ikke kan relatere til det?

LEDER  

Efter mange års sygdom sov Efter mange års sygdom sov 
Lydia Anne Thomsen stille Lydia Anne Thomsen stille 
ind store bededagsaften, 81 ind store bededagsaften, 81 
år gammel.år gammel.

Lydia var et meget fl ittigt Lydia var et meget fl ittigt 
menneske og altid parat til menneske og altid parat til 
at hjælpe i missionshuset at hjælpe i missionshuset 
i Nansensgade, hvor hun i Nansensgade, hvor hun 
sammen med sin mand, sammen med sin mand, 
Svend, lagde mange kræfter. Svend, lagde mange kræfter. 
I mange år gjorde de et me-I mange år gjorde de et me-
get stort arbejde, sammen get stort arbejde, sammen 
med deres tre drenge, med med deres tre drenge, med 
at holde og vedligeholde lej-at holde og vedligeholde lej-
ren Jonstrupvang både inde ren Jonstrupvang både inde 
og ude.og ude.

Lydia var med godt humør Lydia var med godt humør 
og det store overblik altid i og det store overblik altid i 
stand til at få arbejdet fra stand til at få arbejdet fra 
hånden både på kvindelej-hånden både på kvindelej-
ren og ved familiefester.ren og ved familiefester.

 En hjerneblødning i marts  En hjerneblødning i marts 
2006 satte en stopper for de 2006 satte en stopper for de 
mange aktiviteter. Lydia var mange aktiviteter. Lydia var 
syg i 12 år – heraf de sidste syg i 12 år – heraf de sidste 
to år på plejehjem. Lydia var to år på plejehjem. Lydia var 

glad, når man kom og be-glad, når man kom og be-
søgte hende, men det kneb søgte hende, men det kneb 
efterhånden med at kende efterhånden med at kende 
os. Nu er Lydia gået hjem os. Nu er Lydia gået hjem 
til den herre og frelser, som til den herre og frelser, som 
hun gennem livet havde vid-hun gennem livet havde vid-
net om og tjent.net om og tjent.

Lydia blev begravet fra Lydia blev begravet fra 
Mørkhøj Kirke den 8. maj Mørkhøj Kirke den 8. maj 
Præsten talte ud fra 1 Kor Præsten talte ud fra 1 Kor 
1,8.1,8.

Æret være Lydias minde.Æret være Lydias minde.
Ruth Johansen og Ruth Johansen og 

Tove Sørensen Tove Sørensen 
KøbenhavnKøbenhavn

Tro & Mission bringer gerne Tro & Mission bringer gerne 
mindeord. Et passende om-mindeord. Et passende om-
fang er 1.000 anslag inklusi-fang er 1.000 anslag inklusi-
ve mellemrum. Er det længe-ve mellemrum. Er det længe-
re, forbeholder redaktionen re, forbeholder redaktionen 
sig ret til at forkorte det.sig ret til at forkorte det.

MINDEORD   

Onsdag morgen den 25. Onsdag morgen den 25. 
april hentede Jesus Lilian april hentede Jesus Lilian 
Lønborg (født Dørum) hjem Lønborg (født Dørum) hjem 
til sin herlighed i Him-til sin herlighed i Him-
melen. Hun døde omgivet melen. Hun døde omgivet 
af sin familie efter nogle af sin familie efter nogle 
måneders sygdom med måneders sygdom med 
cancer og et ophold på Ar-cancer og et ophold på Ar-
resødal Hospice i Frede-resødal Hospice i Frede-
riksværk. riksværk. 

Gennem hele sit liv har Gennem hele sit liv har 
Lilian levet med Jesus i Lilian levet med Jesus i 
sin hverdag, og hun var sin hverdag, og hun var 
rede til at møde sin Herre rede til at møde sin Herre 
og Frelser og kunne til og Frelser og kunne til 
sidst sige – Jeg er i Jesu sidst sige – Jeg er i Jesu 
hænder – klar til at rejse hænder – klar til at rejse 
hjem.hjem.

Sammen med Bent har Sammen med Bent har 
Lilian gennem mange år Lilian gennem mange år 
været en fast del af LM i været en fast del af LM i 
Helsinge. Hun har også Helsinge. Hun har også 
været meget aktiv i LUMI været meget aktiv i LUMI 
Genbrug Hillerød, hvor hun Genbrug Hillerød, hvor hun 
med sit gode humør og med sit gode humør og 
høje engagement vil blive høje engagement vil blive 

savnet. savnet. 
Pastor Peter Bertel-Pastor Peter Bertel-

sen fra Nordsjællands sen fra Nordsjællands 
Valgmenighed forrettede Valgmenighed forrettede 
begravelsen fra Helsinge begravelsen fra Helsinge 
Kirke med deltagelse af Kirke med deltagelse af 
cirka 150 personer. Efter cirka 150 personer. Efter 
begravelsen var der min-begravelsen var der min-
desamvær i LM-Huset i desamvær i LM-Huset i 
Helsinge. Helsinge. 

Vi i Luthersk Mission Vi i Luthersk Mission 
Helsinge ser tilbage på Helsinge ser tilbage på 
mange gode minder om mange gode minder om 
Lilian og siger ikke farvel, Lilian og siger ikke farvel, 
men et glædeligt på gen-men et glædeligt på gen-
syn i Himmelen. syn i Himmelen. 

Med bøn til Gud går vo-Med bøn til Gud går vo-
res tanker til de efterladte res tanker til de efterladte 
og særligt til hendes mand og særligt til hendes mand 
Bent, som nu sidder tilba-Bent, som nu sidder tilba-
ge med sorg og savn.ge med sorg og savn.

Æret være Lilians minde.Æret være Lilians minde.

Bestyrelsen i LM, Helsinge.Bestyrelsen i LM, Helsinge.
v/ Ege Dybdal Rasmussenv/ Ege Dybdal Rasmussen
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LÆS PÅ DLM.DK  

Reparerer cykler med fl ygtninge
Hver anden lørdag lægger LM i Græsted garage til et cykel-Hver anden lørdag lægger LM i Græsted garage til et cykel-
værksted, hvor fl ygtninge kan få hjælp til at sætte cykler i værksted, hvor fl ygtninge kan få hjælp til at sætte cykler i 
stand billigt.stand billigt.

Hjælp til at leve i samfundet
Med en inspirationsdag vil tre kristne børneorganisationer Med en inspirationsdag vil tre kristne børneorganisationer 
gerne hjælpe forældrene til at udruste børnene til at leve i gerne hjælpe forældrene til at udruste børnene til at leve i 
det danske samfund.det danske samfund.

Bygge Guds rige
21/05/2018 | STINE OG RASMUS ROAGER, MISSIONÆRER I TANZANIA21/05/2018 | STINE OG RASMUS ROAGER, MISSIONÆRER I TANZANIA

For nogle uger siden var vi til gudstjeneste i masaikirken tæt For nogle uger siden var vi til gudstjeneste i masaikirken tæt 
ved landsbyen Kiwele. Det tog ca 40 minutter at køre dertil ved landsbyen Kiwele. Det tog ca 40 minutter at køre dertil 
og turen var på grusvej. Det sidste stykke måtte vi følge en og turen var på grusvej. Det sidste stykke måtte vi følge en 
lille gangsti ind i bushen. MUWA-evangelisten Amon Ma-lille gangsti ind i bushen. MUWA-evangelisten Amon Ma-
singa og masaipræsten Petro Majere var på dette tidspunkt singa og masaipræsten Petro Majere var på dette tidspunkt 
nået til denne lille masai-landsby på deres evangelisations-nået til denne lille masai-landsby på deres evangelisations-
tur, og vi mødtes med dem dér. Evangelisationsturen foregik tur, og vi mødtes med dem dér. Evangelisationsturen foregik 
på motorcykel ...på motorcykel ...

dlm.dk/blogdlm.dk/blogdlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt
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